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В р з основа н а членот 97 став 2 од З а к о н о т з а 
и н в а л и д с к о т о о с и г у р у в а њ е ( „Службен лист на Ф Н Р Ј " , 
бр. 49/58 и 27/59), Со јузниот и з в р ш е н совет донесува 

У Р Е Д Б А 
З А ПРОФЕСИОНАЛНАТА Р Е Х А Б И Л И Т А Ц И Ј А 

Н А ДЕЦАТА Н А ОСИГУРЕНИЦИ 
Ч л е н 1 

П р а в о на п р о ф е с и о н а л н а р е х а б и л и т а ц и ј а имаат , 
во случаите и под условите о п р е д е л е н и со oteaa 
уредба, д е ц а т а н а кои и м е потребна р е х а б и л и т а -
ц и ј а з а р а д и оспособување за самостоен ж и в о т и 
работа (во н а т а м о ш н и о т т е к с т : д е ц а т а - и н в а л и д и ) , 
а з а кои по основот на с о ц и ј а л н о т о о с и г у р у в а њ е се 
и с п л а т у в а додатокот на д е ц а во п о л н и л и н а м а л е н 
износ, и т о а : 

1) д е ц а т а на осигуреници што се наоѓаат во по -
сто ј ан работен однос (член 12 т о ч к а 1, чл . 13, 14 и 
16 од З а к о н о т за и н в а л и д с к о т о осигурување) и на 
д р у г и осигуреници од ч л е н о т 12 на З а к о н о т за и н -
в а л и д с к о т о осигурување , к а к о и д е ц а т а на осигу-
р е н и ц и н а кои и м п р е с т а н а л посто јаниот р а б о т е н 
однос под околностите ш т о според прописите з а 
додатокот на д е ц а н е п о в л е к у в а а т п р е с т а н о к на 
правото н а то ј додаток ; 

2) д е ц а т а н а и н в а л и д и н а трудот ш т о у ж и в а а т 
м а т е р и ј а л н о обезбедување о п р е д е л е н о по основот 
н а правото на п р о ф е с и о н а л н а р е х а б и л и т а ц и ј а и л и 
п р и в р е м е н надоместок о п р е д е л е н по основот н а 
правото н а з а п о с л у в а њ е (член 29-0 став 1 од З а к о -
нот з а и н в а л и д с к о т о осигурување) ; 

3) д е ц а т а н а у ж и в а т е л и на л и ч н а и л и и н в а л и д -
с к а п е н з и ј а ; 

4) д е ц а т а ш т о се у ж и в а т е л и на ф а м и л и ј а р н а 
п е н з и ј а . 

Детето на осигуреник (став 1 под 1) има п р а в о 
н а п р о ф е с и о н а л н а р е х а б и л и т а ц и ј а а к о осигурени-
к о т од к о ј тоа го и з в е д у в а тоа п р а в о ги и с п о л н у в а 
условите во поглед н а р а б о т н и о т с т а ж и на п е н з и -
с к и о т с т а ж за з д о б и в а њ е со п р а в а т а од и н в а л и д -
ското о с и г у р у в а њ е во с л у ч а ј н а и н в а л и д н о с т п о р а -
д и болест и л и п о в р е д а вон работата . 

Детето на з а п о с л е н и н в а л и д на трудот од I I 
и л и III к а т е г о р и ј а на и н в а л и д н о с т ч и ј а и н в а л и д -
ност е п р е д и з в и к а н а со несреќа п р и работата и л и 
со п р о ф е с и о н а л н а болест, а к о ј ќе се з а п о с л и к о -
ристе јќи го своето п р а в о н а з а л о ж у в а њ е во с м и с л а 
н а З а к о н о т за и н в а л и д с к о т о о с и г у р у в а њ е , и м а п р а -
во на п р о ф е с и о н а л н а р е х а б и л и т а ц и ј а без оглед на 
у с л о в и т е во поглед на работниот с т а ж и п е н з и с к и о т 
с т а ж од претходниот став . 

Ч л е н 2 
Д е ц а - и е в а л и д и , во смисла на о в а а уредба , се 

д е ц а ш т о се неспособни за самостоен ж и в о т и р а -
бота поради : 

1) инвалидност п р е д и з в и к а н а со повреда и л и 
болест; 

2) попреченост во ф и з и ч к и о т и л и п с и х и ч к и о т 
р а з в и т о к , во смисла н а П р а в и л н и к о т з а к а т е г о р и з а -
ц и ј а т а и е в и д е н ц и ј а т а н а д е ц а т а п о п р е ч е н и во ф и -
з и ч к и о т и п с и х и ч к и о т р а з в и т о к ( „ С л у ж б е н лист н а 
Ф Н Р Ј " , бр. 27/60). 

П р а в а т а според о в а а уредба м о ж а т да ги о с т в а -
р у в а а т д е ц а т а - и н в ал и д и до н а п о л н е т а т а 45 година 
о д ж и в о т о т (машки) односно 40 година од ж и в о т о т 
(жени) . 

Ч л е н 3 
П р а в о на п р о ф е с и о н а л н а р е х а б и л и т а ц и ј а и м а а т 

д е ц а т а - и н в а л и д и ш т о н е м о ж а т со ш к о л у в а њ е , со 
и з у ч у в а њ е н а о п р е д е л е н о з а н и м а њ е и л и со п р а к -
т и ч н а р а б о т а н а соодветни р а б о т н и места под р е -
д о в н и у с л о в и д а се оспособат за самостоен ж и в о т и 
работа , а к о се и с п о л н е т и с л е д н и т е у с л о в и : 

1) со оглед на п р и р о д а т а на п р и ч и н а т а з а н е -
способноста (член 2) и на н е ј з и н и о т степен, да п о -
стои веро ј атност д е к а детето со п р о ф е с и о н а л н а т а 
р е х а б и л и т а ц и ј а ќе м о ж е н а п о л н о да се оспособи з а 
самостоен ж и в о т и работа ; 

2) детето д а з а в р ш и л о з а д о л ж и т е л н о осумгоди-
ш н о ш к о л у в а њ е , ако со оваа уредба з а о п р е д е л е н и 
с л у ч а и не е о п р е д е л е н о п о и н а к у ; 

3) со оглед на о п ш т а т а состојба на здрав ј ето , да 
постои веро јатност д е к а детето ќе м о ж е да ј а к о р и -
сти со р е х а б и л и т а ц и ј а с течената способност д а се 
и з д р ж у в а со сопствена р а б о т а ; 

4) со оглед н а д у ш е в н а т а р а з в и е н о с т и д р у г и 
л и ч н и својства , д а постои м о ж н о с т гѓо п а т на р е -
х а б и л и т а ц и ј а д а се постигне о с п о с о б у в а њ е во с р о к 
од н а ј м н о г у ч е т и р и години. 

Ч л е н 4 
Д е ц а т а - и н в а л и д и ш т о н е го и с п о л н у в а а т у с л о -

вот во поглед на п р е т х о д н о т о ш к о л у в а њ е од ч л е -
нот 3 т о ч к а 2 на оваа уредба п о р а д и тоа ш т о н е м а л е 
в и с т и н с к а м о ж н о с т да з а в р ш а т з а д о л ж и т е л н о о с у м -
годишно ш к о л у в а њ е , ш т о биле п р е с т а р е н и з а , т а к в о 
ш к о л у в а њ е , и л и ш т о п о р а д и п р и р о д а т а н а п р и ч и -
н а т а на н и в н а т а и н в а л и д н о с т и о п ш т а т а ф и з и ч к а 
и л и п с и х и ч к а состојба (слепи, г л у в и и д р у г и д е ц а 
п о п р е ч е н и во ф и з и ч к и о т и л и п с и х и ч к и о т р а з в и т о к ) 
не м о ж е л е да го з а в р ш а т у с п е ш н о т а к в о т о ш к о л у -
в а њ е , и м а а т п р а в о н а п р о ф е с и о н а л н а ' р е х а б и л и т а -
ц и ј а а к о н а п о л н и л е 15 години возраст и а к о се 
и с п о л н е т и д р у г и т е у с л о в и од чл . 1 и 3 на оваа 
уредба . 

Ч л е н 5 
Со правото н а п р о ф е с и о н а л н а р е х а б и л и т а ц и ј а 

се здобива д е т е т о - и н в а л и д а к о во моментот на п о д -
н е с у в а њ е т о на б а р а њ е т о посто јат сите у с л о в и з а 
с т е к н у в а њ е на тоа п р а в б според одредбите на оваа 
уредба . 

А к о во т е к о т на п о с т а п к а т а за о с т в а р у в а њ е на 
правото на п р о ф е с и о н а л н а р е х а б и л и т а ц и ј а и л и во 
т е к о т на н е ј з и н о т о т р а е њ е п р е с т а н а т у с л о в и т е за 
и с п л а т у в а њ е на додатокот на д е ц а п о р а д и п р о м е н а 
на ф а к т и ч н и т е о к о л н о с т и од кои з а в и с и правото на 
т о ј додаток , ово ј ф а к т н е в л и ј а е в р з с т е к н у в а њ е т о 
ниту в р з к о р и с т е њ е т о н а веќе стеченото п р а в о на 
п р о ф е с и о н а л н а р е х а б и л и т а ц и ј а . 

Ч л е н 6 
З а д е ц а т а - и н в а л и д и н а к о и п о р а д и п р и р о д а т а 

н а п р и ч и н а т а на н и в н а т а и н в а л и д н о с т и л и п о р а д и 
з д р а в с т в е н а т а состојба , за з а д о л ж и т е л н о основно 
ш к о л у в а њ е и м е н е о п х о д н а с п е ц и ј а л н а настава , а 
о в а а се к о р и с т и во с п е ц и ј а л н и у ч и л и ш т а односно 
у с т а н о в и од интернатскзи тип , з аводот з а с о ц и ј а л н о 
о с и г у р у в а њ е у ч е с т в у в а в о п о д н е с у в а њ е т о н а т р о -
ш о ц и т е з а н и в н о т о с м е с т у в а њ е в о т а к в и у с т а н о в и 
а к о се и с п о л н е т и у с л о в и т е од ч л . 1 и 3 точ. 1, 3 и 4 
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на оваа уредба и ако е веро јатно д е к а со т а к в о 
ш к о л у в а њ е ќе се оспособи детето за поуспешна и 
пополна професионална рехабилитаци ја . 

Во случаите од претходниот став корисникот 
на додатокот на деца поднесува дел од трошоците 
за сместувањето во височина на една половина од 
делот на приходите на домаќинството што отпаѓа 
на еден член, а остатокот на трошоците го подне-
сува заводот за социјално осигурување. 

При пресметувањето на делот од приходите на 
домаќинството кс>ј отпаѓа на еден член, во бројот 
на членовите на домаќинството се сметаат корисни-
кот на додатокот на деца, неговиот брачен другар 
и децата, в к л у ч у в а ј ќ и го и штитеникот сместен во 
установа, што тие ги издржуваат . 

Ако е остатокот на трошоците за сместување 
ш т о во смисла на ставот 2 од овој член ги подне-
сува заводот за социјално осигурување помал од 
една петина од вкупните трошоци за сместување, 
заводот поднесува една петина од трошоците за 
сместување, а корисникот на додатокот остатокот 
од т и е трошоци. 

Во приходите на домаќинството во смисла на 
ставот 2 од овој член се вбројуваат сите приходи 
што корисникот на додатокот на деца, неговиот 
брачен другар и децата што тие ги и з д р ж у в а а т ги 
имаат по ко ј и да е основ, освен приходите по 
основот на додатокот на деца, инвалиднината и до-
датокот за нега и помош според прописите за вое-
ните инвалиди од војните и според прописите за 
инвалидското осигурување и освен примањата по 
основот на одликување. 

Одредбите на претходните ставови од овој член 
се применуваат и кога е детето-инвалид сместено 
од страна на органот на управата на општинскиот 
народен одбор н а д л е ж е н за работите на социјална-
та заштита во др ута ф а м и л и ј а во друго место, ако 
з а задолжително основно ш к о л у в а њ е му е потребна 
специјална настава во училиште што се наоѓа над-
вор од неговото живеалиште . З а примена на ст. 
2 и 3 од овој член трошоците за сместување во ф а -
милија можат да се признаат најмногу до износот 
што се плаќа за сместување во на јблизок интернат 
во соодветен вид специјално училиште . 

Ч л е н 7 
Децата-инвалиди имаат право на надоместок на 

патните и превозните трошоци во врска со оствару-
вањето и користењето на правото на професионал-
на рехабилитација според оваа уредба, согласно со 
чл. 131 до 133 од Законот за инвалидското осигу-
рување . 

Согласно со членот 25 од Уредбата за додатокот 
на деца („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 36/55, 1/56, 
26/56, 39/58, 2/59 и 48/59), додаток на деца не се 
исплатува за децата -инвалиди што за време на в р -
ш е њ е на професионална рехабилитаци ја се наоѓаат 
во установа во која имаат обезбедено сместување 
•и исхрана, а за кои корисникот на додатокот не 
учествува во трошоците. 

З а децата -инвалиди од претходниот став за кои 
престанала исплатата на додатокот на деца (член 
5 став 2), носителот на правото на додаток на деца 
е должен, за обезбеденото сместување и исхрана , 
да му го надомести на заводот за социјално осигу-
р у в а њ е износот во височина на додатокот на деца 
што би припаѓал за тоа дете ако би постоеле у ш т е 
условите за исплата на додатокот. 

Член 8 
Ако детето-инвалид што се здобило со право на 

професионална рехабилитаци ја според оваа уредба, 
претрпи повреда во смисла на членот 44 став 1 од 
Законот за инвалидското осигурување при в р ш е њ е 
практични работи и л и в е ж б и за време на п р о ф е -
сионална рехабилитација , оваа повреда се смета 
к а к о несреќа при работата во смисла на членот 44 
став 2 од тој закон, за ко ј а детето-инвалид се здо-
бива со оние ^гарава од инвалид еко то осигурување 
ш т о им припаѓаат на инвалидите на трудот — оси-
гуреници од членот 20 ђта»в 1 точка 1 на Законот за 
инвалидското осигурување. 

Ч л е н 9 
Со професионална р е х а б и л и т а ц и ј а се . в р ш и 

оспособување на д е ц а т а - и н в а л и д и (чл. 1 до 4) з а 
в р ш е њ е н а работите н а определено работно место 
и л и н а работите на определено занимање, з а кои се 
бара степенот на стручното образование на приучен 
работник и л и нему соодветни стручни кадри, и л и 
степенот на стручното образование н а к в а л и ф и к у -
в а н работник. 

Работите з а кои детето-инвалид ќе се оспособи 
со професионалната р е х а б и л и т а ц и ј а во смисла на 
претходниот став, се определуваат со оглед на 
основното образование, ф и з и ч к и т е и психичките 
можности и н а к л о н е т и т е на детето, потребното тра -
ење на оспособувањето за определени работи и по-
требата од работници во одделни видови з а н и -
м а њ а односно работи, за што задолжително се при-
бавува мислење од стручната с л у ж б а за избор на 
занимања, к а к о и мислење од стручната комисија 
за категоризација на децата попречени во ф и з и ч -
киот и психичкиот развиток . 

Децата- ине а ли ди од членот 4 на оваа уредба се 
оспособуваат по пат на професионална рехабили-
т а ц и ј а за работите за кои се бара степенот на струч-
ното образование на приучен работник. 

Ч л е н 10 
Професионалната рехабилитаци ја на децата -

и »в а лиди се в р ш и со и з у ч у в а њ е на определено з а -
н и м а њ е и л и со оспособување за в р ш е њ е на работи-
те на определено работно место во заштитни рабо-
тилници или во посебни установи за р е х а б и л и т а -
ција , или со практична работа на соодветни работ-
ни места во стопански и л и други организации и уста -
нови, к а к о и на соодветни курсеви и во специјални 
стручни училишта за деца попречени во физичкиот 
и психичкиот развиток . 

Траењето на професионалната рехабилитаци ја 
се определува со оглед на начинот на вршењето на 
рехабилитаци јата во смисла на претходниот став, 
со оглед на видот и степенот на стручната спрема 
што треба да се постигне со рехабилитаци јата (член 
9), к а к о и со оглед на ф и з и ч к и т е и психичките спо-
собности на лицето што се наоѓа на рехабилитација , 
з а што задолжително се прибавува мислење од 
стручната служба за избор на занимања, како и 
мислење од стручната комисија за категоризација 
на децата попречени во ф и з и ч к и о т и психичкиот 
развиток . 

Определениот срок за траење на рехабилита -
ци јата се продолжува во с л у ч а ј да се прекине в р -
шењето на^ р е х а б и л и т а ц и ј а поради болест на лице 
што се наоѓа на рехабилитаци ја , ако тоа поради тоа 
не би можело да ја з а в р ш и успешно р е х а б и л и т а -
ц и ј а т а во определениот срок. Срокот се п р о д о л ж у в а 
најмногу за онолку време к о л к у траел прекинот по-
ради болест. 

Ако е определено професионалната рехабили-
таци ја да трае пократко од 3 години, па со проверу-
в а њ е во текот на рехабилитаци јата се утврди 
дека рехабилитаци јата не ќе може* да се з а в р ш и 
успешно во определениот срок, и л и ако по истекот 
на определениот срок се утврди дека р е х а б и л и т а -
ц и ј а т а не е успешно завршена , траењето на р е х а -
билитацијата м о ж е да се п р о д о л ж и до вкупно н а ј -
многу четири години. Р е х а б и л и т а ц и ј а т а ќе се про-
д о л ж и ако врз основа на повторно оценување се 
утврди дека постои можност за успешно оспособу-
в а њ е во продолжениот срок, било со п р о д о л ж у -
в а њ е на вршењето на рехабилитаци јата на ист н а -
чин и за исти работи, било со насочување на про-
д о л ж у в а њ е т о на р е х а б и л и т а ц и ј а т а на друг начин 
односно за други работи. 

Ч л е н 11 
Во поглед на условите и начинот за здобивање 

со соодветен степен на стручно образование на д е ц а -
та-инв&лиди по успешно з а в р ш е н а т а професионална 
рехабилитаци ја , се применуваат одредбите на П р а -
вилникот за стручното оспособување на инвалидите 
по пат на професионална о ех аби лит аци ј а („Службен 
лист на Ф Н Р Ј " , бр. 47/60). 
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Ч л е н 12 . 
Трошоците на п р о ф е с и о н а л н а т а р е х а б и л и т а ц и ј а 

на д е ц а т а - и н в а л и д и (член 1) ги поднесува заводот 
за социјално осигурување ш т о го упатил детето-
инвалид на професионална р е х а б и л и т а ц и ј а . 

З а р а д и остварување на правото на п р о ф е с и о -
нална р е х а б и л и т а ц и ј а според оваа уредба, во р а м -
ките на ф а к т и ч н и т е можности за спроведување на 
професионалната р е х а б и л и т а ц и ј а на д е ц а т а - и н в а -
лиди на соодветен начин, првенството во користе -
њ е на правото го имаат д е ц а т а - и н в а л и д и до напол -
нетата 26 година возраст. 

Децата -инвалиди постари од 26 години (член 2 
став 2) се упатуваат з аради користење р е х а б и л и т а -
ци ја , по правило, на р а с п о л о ж и в и места на п о д р а ч -
јето на заводот з а социјално осигурување што го 
донесол решението за правото на професионална 
рехабилитаци ј а. 

Ч л е н 13 
Правото на професионална р е х а б и л и т а ц и ј а 

определено според оваа уредба, престанува : 
1) ако детето-инвалид не започне да ја користи 

рехабилитаци јата во срок, од една година од денот 
определен за с тапување на рехабилитаци ја , освен 
кога било спречено од причините што се вон него-
вата вол ја ; 

2) ако детето-инвалид своеволно го прекине 
спроведувањето на р е х а б и л и т а ц и ј а т а или ако со не-
и з в р ш у в а њ е на должностите во врска со спроведу-
вањето на р е х а б и л и т а ц и ј а т а го оневозможува сво-
ето оспособување за работа; 

3) ако дополнително настапат т а к в и промени во 
ф и з и ч к а т а или психичката состојба на детето-ин-
валид што го оневозможуваат понатамошното спро-
ведување на професионалната р е х а б и л и т а ц и ј а . 

Детето-инвалид на кое правото на п р о ф е с и о н а л -
на рехабилитаци ја му престанало под околностите 
од претходниот став точ. 1 и 2, м о ж е повторно да 
се здобие со правото на професионална р е х а б и л и -
таци ја според оваа уредба в р з основа на ново б а -
рање. Детето-инвалид на кое^ правото на професио-
нална рехабилитаци ја му престанало под околно-
стите од претходниот став точка 3, м о ж е со тоа 
право да се здобие повторно в р з основа на ново 
б а р а г ^ ако се утврди дека настапиле нови про-
мени во неговата ф и з и ч к а или п с и х и ч к а состојба 
што овозможуваат спроведување на п р о ф е с и о н а л -
на рехабилитаци ја според оваа уредба. 

Ч л е н 14 
Постапката за остварување н а ј п р а в о т о на про-

фесионална рехабилитаци ја според оваа уредба, ја 
поведува надлежниот завод за социјално осигуру-
в а њ е на барање од родителот или старателот на д е -
тето, од самото дете -иввалид ако е деловно способ-
но или од органот на управата на општинскиот н а -
роден одбор н а д л е ж е н за работите на старател-
ството 

Органот на управата н а д л е ж е н за работите на 
старателството (став 1) поднесува б а р а њ е за пове-
д у в а њ е постапка ако родителот односно старателот, 
и покра ј предупредувањето дека е м о ж н а р е х а б и -
литација , му оневозможува на детето да го оствари 
правото на професионална рехабилитаци ја . 

Ч л е н 15 
За правото на професионална р е х а б и л и т а ц и ј а 

според оваа уредба р е ш а в а заводот за социјално 
осигурување што во времето н а поднесување на 
барањето за остварување на тоа право го и с п л а -
тува додатокот на деца за детето-инвалид чие право 
е во п р а ш а њ е . 

За у т в р д у в а њ е на инвалидноста , на не ј зината 
причина, вид и степен, за постоењето на можноста 
за оспособување (член 3 точ. 1, 3 и 4) и за начинот 
на оспособувањето по пат на п р о ф е с и о н а л н а р е х а -
билитаци ја за определено з а н и м а њ е односно работа, 
к а к о и за траењето на р е х а б и л и т а ц и ј а т а , р е ш а в а 
н а д л е ж н и о т завод за социјално осигурување по 
прибавениот наод, оценка и мислење од и н в а л и д -
ската комисија од чл . 186 и 187 од Законот за и н -
валидското осигурување. 

И н в а л и д с к а т а комиси ја (став 2) е д о л ж н а пред 
д а в а њ е т о на наодот, оценката и мислењето во секој 
одделен с л у ч а ј да ј а консултира стручната с л у ж б а 
за избор на занимање, а кога се во п р а ш а њ е деца 
попречени во ф и з и ч к и о т и л и психичкиот развиток 
— да прибави и мислење од соодветната стручна к о -
миси ја за категоризаци ја на децата попречени во 
ф и з и ч к и о т и психичкиот развиток , к а к о и од у п р а -
вата на у ч и л и ш т е т о во кое одело таквото дете. 

Заводот за социјално осигурување од ставот 1 
на овој член р е ш а в а за п р о д о л ж у в а њ е т о на срокот 
определен за п р о ф е с и о н а л н а р е х а б и л и т а ц и ј а (член 
10 ст. 3 и 4), по прибавено мислење од и н в а л и д с к а -
та комисија (член 15 став 2) и од организаци јата од -
носно установата во ко ја се в р ш и рехабилитаци ја , 
к а к о и за другите п р а в а што ги имаат д е ц а т а - и н в а -
лиди според оваа уредба. 

Ч л е н 16 
Н а д л е ж н и о т завод за социјално осигурување 

(член 15 став 1) р е ш а в а , на б а р а њ е од родителот 
и л и старателот на детето, за височината на т р о ш о -
ците што тој ги поднесува според членот 6 од оваа 
уредба, по прибавениот наод, оценка и мислење од 
инвалидската комисија (член 15 ст. 2 и 3). 

Ч л е н 17 
За спроведување на п р о ф е с и о н а л н а т а р е х а б и -

л и т а ц и ј а на децата -инвалиди , к а к о и з а постапка 
за остварување на правото на п р о ф е с и о н а л н а р е х а -
билитација , се применуваат , ако со оваа уредба не 
е посебно определено, соодветните одредби од З а -
конот за инвалидското осигурување и од прописите 
донесени врз основа на то ј закон. 

Ч л е н 18 
Во поглед на стекнувањето и користењето на 

правото на ф а м и л и ј а р н а пензи ја и правото на д о д а -
ток на деца. д е ц а т а - и н в а л и д и се сметаат к а к о н а -
полно и т р а ј н о неспособни за работа за време тра>-
ењето на професионалната р е х а б и л и т а ц и ј а , се до 
не ј зиниот успешен завршеток . 

Ч л е н 19 
Со оспособувањето на детето -иивалид за само-

стоен ж и в о т и работа, по успешно з а в р ш е н а т а про -
ф е с и о н а л н а р е х а б и л и т а ц и ј а , престанува основот за 
понатамошно користење на правото на додаток на 
деца и на правото на ф а м и л и ј а р н а пензија , а дете -
то-инвалид, додека не стапи во работен однос на 
работа за ко ја е оспособено, има право на п а р и ч е н 
надоместок што според прописите за правата на 
работниците за време на привремената незапосле-
ност им припаѓа на свршените ученици во стопан-
ството, под истите услови и во истата височина. 

Ч л е н 20 
За д е ц а т а - и н в а л и д и на воени осигуреници 

(активни подофицери, о ф и ц е р и и воени с л у ж б е н и -
ци) трошоците што според оваа уредба ги поднесува 
заводот за социјално осигурување паѓаат на товар 
на претсметката на Д р ж а в н и о т с е к р е т а р и ј а т за р а -
ботите на народната одбрана. 

Н а д л е ж н о с т и т е и постапката за остварување на 
правата од оваа уредба за д е ц а т а - и н в а л и д и на во -
ени осигуреници ги пропишува Д р ж а в н и о т секре -
т а р и ј а т за работите на народната одбрана. 

Ч л е н 21 
Прописи за примена на оваа уредба ќе донесува, 

по гсгоеба , Секретари јатот на Сојузниот и з в р ш е н 
совет за трудот. 

Ч л е н 22 
Оваа уредба влегува во сила осмиот ден по 

об јавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . . 

Сојузен извршен совет 

Р. п. бр. 241 
9 декември I960 година 

Б е л г р а д 
Претседател на Р е п у б л и к а т а , 

Јосип Броз Тито, е. р. 
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652. 

Врз основа на членот 49 од Уредбата за книго-
водството на стопанските организации („Службен 
лист на Ф Н Р Ј " , бр. 27/55), во врска со чл. 2, 10, 21 
и 80 од Законот за општественото книговодство 
(„Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 43/59), Сојузниот и з -
вршен совет донесува 

У Р Е Д Б А 

З А З А В Р Ш Н И Т Е С М Е Т К И Н А С Т О П А Н С К И Т Е 
О Р Г А Н И З А Ц И И З А 1960 ГОДИНА 

Член 1 
Уредбата за завршните с м е т к и на стопанските 

организации за 1959 година („Службен лист на 
Ф Н Р Ј " , бр. 3/60) ќе се применува и на завршните 
сметки на стопанските организации за 1960 година, 
со тоа да се извршат во неа измените и дополне-
нијата определени со оваа уредба. 

Член 2 
Во Уредбата за завршните сметки на стопан-

ските организации за 1959 година во членот 1 став 
1 по зборовите: „нивните погони," се додаваат збо-
ровите: „погоните и деловните единици со само-
стојна пресметка на стопанските организации," . 

Во истиот став зборовите: „установите со само-
стојно ф и н а н с и р а њ е " се заменуваат со зборовите: 
„самостојните установи". 

Член 3 
Во членот 5 по зборовите: „ако со оваа уредба" 

се додаваат зборовите: „или со пропис донесен врз 
основа на оваа уредба". 

Член 4 
Во членот 6 ст. 2 и 3 се заменуваат со нов став, 

ко ј гласи: 
„ П о н и с к и т е и деловните единици на стопан-

ските организации, ако самостојно го утврдуваат 
вкупниот приход и доходот и го расподелуваат до-
ходот, и ја поднесуваат з а в р ш н а т а сметка на Слу-
жбата на општественото книговодство во ф и л и ј а -
лата на Народната банка на чие подрач је е нив-
ното седиште." 

Член 5 
Членот 7 се брише. 

Член 6 
Во членот 9 став 1 по бројот „6" се бришат з а -

пирката и бројот „7", а зборовите: „до 29 ф е в р у а р и 
1960 година" се заменуваат со зборовите: „до 28 ф е -
вруари 1961 година". 

Ст. 2 и 3 се заменуваат со нов став, ко ј гласи: 
„Сојузниот Д р ж а в е н секретаријат за работите 

на финансиите може да определи стопанските ор-
ганизации што вршат пресметување на услуги со 
странство (надЕорешнотрговските стопански орга-
низации), претпријати јата во состав на Заедницата 
на Југословенските пошти, телеграфи и телефони, 
на Заедницата на Југословенските ж е л е з н и ц и и на 
електростопанските заедници, стопанските органи-
зации што имаат поголем број погонски и деловни 
единици и другите стопански организации од опре-
делени дејности, можат да ја поднесат з а в р ш н а т а 
сметка за 1960 година во продолжен срок кој не 
може да биде подолг од 45 дена од денот на исте-
кот на срокот определен со оваа уредба." 

Член 7 
Во членот 10 став 1 се бришат зборовите: „дру-

га банка или штедилница" . 
Член 8 

Членот 11 се менува и гласи: 
„Надлежната Служба на општественото книго-

водство односно Државниот, секретаријат за рабо-
тите на народната одбрана (чл. 6 и 8) се д о л ж н и во 
срок од три дена од денот на приемот на з а в р ш н а -
та сметка да и достават на банката к а ј ко ја се води 
жиро-сметката на стопанската организаци ја потвр-
да за приемот на з а в р ш н а т а сметка, податоци за 

расподелбата на доходот и податоци потребни за 
контрола на наплатата на приходите на буџетите 
и фондовите." 

Ч л е н 9 
Во членот 16 став 1 по зборовите: „Службата 

на општественото книговодство" се бришат зборо-
вите: „во ф и л и ј а л а т а на Народната банка", а збо-
ровите: „чл. 7 и 8" се з а м е н у в а а т со зборовите: 
„членот 8". 

Ст. 2 и 3 се менуваат и гласат: 
„Службата на општественото книговодство на 

Главната централа на Народната банка м о ж е да 
в р т . : преглед на з авршните сметки на стопанските 
организации на целата територија на Југославија , 
а Службата на општественото книговодство во цен-
т р а л н е на Народната банка — на сите стопански 
организации на подрачјето на не јзините ф и л и ј а л и . 

Прегледот на завршните сметки на стопанските 
организации од членот. 8 на оваа уредба ќе го и з -
вршат посебни органи во состав на Државниот се-
кретари јат за работите на народната одбрана." 

Ч л е н 10 
Во членот 17 ставот 2 се менува и гласи: 
„Службата на општественото книговодство на 

ко ја и е поднесена з а в р ш н а сметка на погонска 
или деловна единица со самостојна пресметка (член 
6 став 2) ќе и з в р ш и преглед на таа з авршна сметка 
и записникот за прегледот со з а в р ш н а т а сметка ќе 
и го достави на Службата на општественото к н и -
говодство н а д л е ж н а за донесување на решение спо-
ред членот 24 од оваа уредба, ако С л у ж б а т а на 
општественото книговодство н а д л е ж н а за поширо-
кото подрачје не постапила според с т а в о т ' 2 од 
претходниот член." 

Ч л е н 11 
Членот 24 се менува и гласи: 
„Службата на општественото книговодство од-

носно Државниот секретаријат за работите на на-
родната одбрана, кои врз основа на членот 16 од 
оваа уредба и з в р ш и л е преглед на завршна сметка, 
донесуваат р е ш е н и ј а за з авршните сметки на сто-
панските организации за 1960 година. 

По исклучок, р е ш е н и ј а за завршните сметки 
на погонските и деловните единици со самостојна 
пресметка донесува С л у ж б а т а на општественото 
книговодство на чие подрач је е седиштето на сто-
панската 4 организација во ч и ј состав се тие еди-
ници." 

Ч л е н 12 
Во членот 26 ставот 2 се заменува со три нови 

става, кои гласат: 
„Службата на општественото книговодство и 

Државниот секретаријат за работите на народната 
одбрана се д о л ж н и решението за завршната сметка 
на стопанската организација да и го достават и на 
банката к а ј која се .води жиро-сметката . на таа сто-
панска организација . 

Ако решението за з а в р ш н а т а сметка на стопан-
ската организација го д опеел а Службата на опште-
ственото книговодство н а д л е ж н а за поширокото 
подрачје (член 24 став -1 во врска со членот 16 
став 2), таа служба е д о л ж н а два примерка од ре -
шението да и достави на Службата на општестве-
ното книговодство во ф и л и ј а л а т а на Народната 
банка н а д л е ж н а според седиштето на стопанската 
организација , а оваа е д о л ж н а еден примерок од 
решението да и достави на банката к а ј ко ја се води 
жиро-сметката на стопанската организација . 

Р е ш е н и ј а т а од претходните ставови мораат да 
се достават во срок од три дена од денот на нивното 
донесување односно од денот на нивниот прием." 

Во досегашниот став 3, ко ј станува став 5, збо-
ровите: „чл. 7 и 8" се заменуваат со зборовите: 
„членот 8", а зборовите: „и на банката од членот 
17 на оваа уредба што го и з в р ш и л а прегледот на 
завршната сметка" се заменуваат со зборовите: „и 
на Службата на општественото книговодство што го 
и з в р ш и л а прегледот на з а в р ш н а т а сметка на по-
гонската или деловната единица според членот 17 
став 2 од оваа уредба". 
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Член 13 
Во членот 27 зборовите: „до кра јот на месецот 

во кој" се заменуваат со зборовите: „во срок од 
еден месец од денот кога". 

Член 14 
Во членот 28 ставот 2 се брише. 

Член 15 
Во членот 30 ст. 1 до 3 се заменуваат со нов 

став 1, кој гласи: 
„Службата на општественото книговодство е 

д о л ж н а да им ги достави збирните податоци од за -
вршните сметки на стопанските организации за 
I960 година на финансиските органи на н а д л е ж н и -
те политичкотериторијални единици." 

Во досегашниот став ко ј станува став 2, збо-
ровите „според претходните ставови" се заменуваат 
Со зборовите: „според претходниот став". 

Досегашниот став 5 се брише. 
Член 16 

Во сите други одредби бројот „1959" се заме-
нува со бројот „1960", а бројот „I960" се заменува 
со бројот „1961". 

Зборовите: „утврдувањево) и расподелбата(та) 
на вкупниот приход" се заменуваат со зборовите: 
„утврдување(то) на вкупниот приход и доходот 
и расподелба(та) на доходот" со соодветно члену-
вање. N 

Член 17 
Со денот на влегувањето во сила на оваа уред-

ба престанува да в а ж и Уредбата за измени и до-
полненија на Уредбата за з авршните сметки на 
стопанските организации за 1969 година („Службен 
лист на Ф Н Р Ј " , бр. 9/60). 

Член 18 
Се овластува Секрет ари ј атот на Сојузниот из -

вршен совет за законодавство и организација да 
издаде, на предлог од сојузниот Д р ж а в е н секрета-
ри јат за работите на финансиите, пречистен текст 
на Уредбата за завршните сметки на стопанските 
организации за 1960 година. 

Член 19 
Оваа уредба влегува во сила со. денот на обја-

вувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Сојузен извршен совет 

Р. п. бр. 234 
9 декември I960 година 

Белград 
Претседател на Републиката , 

Јосип Броз Тито, е. р. 

653. 

Врз основа на членот 11 став 2 од Законот за 
електростопанските организации („Службен лист на 
Ф Н Р Ј " , бр. 2/5Q и 1/59). Сојузниот извршен совет 
донесува 

У Р Е Д Б А 
ЗА ДОПОЛНЕНИЈА НА УРЕДБАТА ЗА ЦЕНИТЕ 
И ЗА УСЛОВИТЕ ЗА ПРОДАЖБА НА ЕЛЕКТРИЧ-

НА ЕНЕРГИЈА 

Член 1 
Во Уредбата за цените и за условите за прода-

ж б а на електрична енергија („Службен лист на 
Ф Н Р Ј " , б р . 17 /57 , 3 9 / 5 8 , 5 1 / 5 8 , 3 3 / 5 9 и 2 4 / 6 0 ) в о Т а -
р и ф а т а за електрична енергија , во точката IV по 
ставот 1 се додава нов став 2, ко ј гласи: 

„Одредбите на претходниот став дека инстали-
раната сила на специјални трошила треба да изне -
сува н а ј м а л к у 1.000 KW не се однесува на потро-
шувачката на електрична енергија за ра зладни цели 
(со разладни уреди) во ладилниците . П о т р о ш у в а ч -

к а т а на електрична енергија за споменатите цели, 
треба да се мери одвоено од потрошувачката на 
електрична енергија за други цели (за осветление, 
греење и др.)." 

Ч л е н 2 
Оваа уредба влегува во сила со денот на об ја -

вувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Сојузен извршен совет 

Р. п. бр. 233 
9 декември 1960 година 

Белград 
Претседател на Републиката , 

Јосип Броз Тито, е. р. 

654. 

Врз основа на членот 4 од Законот за управните 
у ч и л и ш т а („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 29/56), 
Сојузниот и з в р ш е н совет донесува 

У Р Е Д Б А 
ЗА ВИШАТА ШКОЛА ЗА ЦИВИЛНА ЗАШТИТА 

Ч л е н 1 
Со цел за стручно образование на кадрите со 

вмша стручна спрема за потребите на службата за 
цивилна заштита, се основува Виша ш к о л а за ц и -

заштита (во натамошниот текст: Школа) . 
Седиштето на Ш к о л а т а е во Белград . 

Член 2 
Ш к о л а т а има задача стручно да ги оспособува 

кадрите за в р ш е њ е на работите на цивилната з а -
штита во органите на внатрешните работи и во 
други органи на д р ж а в н а т а управа, установи и ор-
ганизации. за кои е потребна виша стручна опрема, 
како и да работи на посебно стручно усовршување 
на службениците што вршат работи на цивилната 
заштита . 

Со цел за посебно стручно усовршување на 
службениците што вршат работи на цивилната з а -
штита, Ш к о л а т а организира курсеви, семинарот и 
други форми на наставата од областа на црти л нат а 
заштита . 

Член 3 
Наставата во Ш к о л а т а трае две години. 
Наставата се изводи според наставниот план и 

програма. 
Наставниот план и програма го донесува Сове-

тот на Школата , а го потврдува сојузниот Д р ж а в е н 
секретаријат за внатрешни работи, во согласност со 
Државниот секретари јат за работите на народната 
одбрана. 

Ч л е н 4 
Со Ш к о л а т а управуваат советот на Школата , 

наставничкиот совет и директорот. 
Член 5 

Советот на Ш к о л а т а ги в р ш и овие работи: 
1) го донесува статутот на Ш к о л а т а ; 
2) донесува наставен план и програма на Ш к о -

лата ; 
3) донесува ф и н а н с и с к и план и ја утврдува з а -

в р ш н а т а сметка на Ш к о л а т а ; 
4) се г р и ж и за целокупната работа и животот 

на Школата , ги претресува резултатите на рабо-
тата и состојбата во Ш к о л а т а и презема мерки за 
унапредување на наставата ; 

5) се г р и ж и за спроведувањето и организаци ја -
та на посебни ф о р м и на стручно усовршување на 
службениците што вршат работи на цивилната за -
штита ; 

6) ое г р и ж и за матери јалните и други услови за 
работа на Ш к о л а т а ; 

7) го утврдува бројот на слушателите што мо-
ж а т да бидат примени во Ш к о л а т а ; 

8) распишува конкурс за наставници и в р ш и и з -
бор на наставници на Ш к о л а т а ; 
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9) се г р и ж и за животните и работните услови 
на слушателите ; 

10) р е ш а в а за основу вање, соединување и у к и -
н у в а њ е на наставни организациони единици на 
Ш к о л а т а ; 

11) му поднесува на сојузниот Д р ж а в е н секре-
тари јат за внатрешни работи годишен и з в е ш т а ј за 
работата на Ш к о л а т а ; 

12) в р ш и и други работи што со уредбата, со 
Јдруги прописи и со статутот на Ш к о л а т а се ставени 
во неговиот делокруг. 

Член 6 
Советот на Ш к о л а т а го сочинуваат : 
1) членови што ги именува сојузниот Д р ж а в е н 

Секретаријат за внатрешни работи; 
2) членови што од својата средина ги избира на -

Отавничкиот совет; 
3) член што го избираат слушателите на Ш к о -

лата . 
Директорот на Ш к о л а т а е по својот п о л о ж а ј 

>1лен на советот. 
Вкупниот број на членовите на советот, бројот 

на членовите што ги именува сојузниот Д р ж а в е н 
»секретаријат за внатрешни работи и бројот на чле -
новите што од својата средина ги избира настав-
ничкиот совет се утврдуваат со статутот на Ш к о -
лата . 

Член 7 
Наставничкиот совет го сочинуваат директорот, 

сите постојани и хонорарни наставници и еден 
•претставник на помошниот наставен персонал. 

Со статутот на Ш к о л а т а може да се определи 
на седниците на наставничкиот совет да има право 
да присуствува претставникот на слушателите кога 
се разгледуваат п р а ш а њ а од изведувањето на н а -
ставата и од спроведувањето на правилата за сту-
дии и по овие п р а ш а њ а да изнесува мислење и да 
дава предлози. 

Член 8 
Наставничкиот совет ги в р ш и овие работи: 
1) се г р и ж и за успешното остварување на з ада -

чите на Школата , за организацијата и изведување-
то на наставата и им помага на наставниците во 
стручното и педагошкото усовршување; 

2) се г р и ж и з а развивањето на формите и мето-
дите на наставната работа за редовните и вонред-
ните слушатели; 

3) го предлага статутот на~Школата ; 
4) го предлага наставниот план и програма на 

Ш к о л а т а ; 
5) расправа за полгодишниот и годишниот успех 

на слушателите и предлага мерки за отстранување 
на недостатоците и за подобрување на успехот во 
наредниот семестар односно учебна година; 

6) го претресува предлогот на финансискиот 
план и завршната сметка на Ш к о л а т а ; 

7) го разгледува и го утврдува извешта јот за 
работата на Ш к о л а т а што му се поднесува на сове-
тот на Школата ; 

8) решава за ж а л б и т е на слушателите против 
оценувањето од страна на предметните наставници; 

9) в р ш и и други работи што со уредбата, со д р у -
ги прописи и со статутот на Ш к о л а т а се ставени 
во неговиот делокруг. 

Член 9 
Директорот на Школата 'непосредно управува 

со Школата и ја организира работата на Школата , 
ја претставува Школата , се г р и ж и за правилната 
примена на законот и на другите прописи, се гри-
ж и за извршувањето на заклучоците на советот на 
Ш к о л а т а и на наставничкиот совет, ги подготвува 
седниците на наставничкиот совет и раководи со 
седниците на овој совет, раководи со администраци-
јата на Ш к о л а т а и е наредбодавец за и з в р ш у в а њ е 
на финансискиот план. 

Ч л е н 10 
Директорот на Ш к о л а т а има право и должност 

да го запре извршувањето на з а к л у ч о к на советот 
на Школата односно на з а к л у ч о к на наставничкиот 
совет донесен вон управната постапка, за к о ј смета 
дека им е противен на в а ж е ч к и т е прописи или на 

статутот на Школата . З а запирањето на з аклучокот 
на советот односно на наставпичкиот совет д и р е к -
торот е д о л ж е н веднаш да го извести сојузниот 
Д р ж а в е н секретаријат за внат р еш ни работи, ко ј е 
д о л ж е н во срок од 30 дена од денот на приемот на 
известувањето да донесе решение за спорното пра -
шање. Ако сојузниот Д р ж а в е н секретари јат за в н а -
трешни работи во тој срок не донесе решение за 
спорното прашање, запрениот акт се извршува . 

Член 11 
Директорот на Ш к о л а т а го назначува и го р а -

зрешува сојузниот Д р ж а в е н секретари јат за в н а -
трешни работи. 

Член 12 
За наставници на Ш к о л а т а се назначуваат лица 

што според в а ж е ч к и т е прописи ги исполнуваат 
условите што се бараат за наставници на в и ш и 
школи. 

За наставници можат да бидат назначени и л и -
ца на кои според в а ж е ч к и т е прописи им е призна -
ена висока стручна спрема и кои имаат во пракса 
стечено искуство и способност за н а с т а в н и ч е р а -
бота. 

По исклучок, наставата по одделни предмети од 
областа на цивилната заштита можат да ја изве -
дуваат стручњаци со средна стручна спрема способ-
ни за самостојна стручна и наставничка работа. 

Наставници можат да бидат постојани и хоно-
рарни. 

Изборот на наставници на Ш к о л а т а го врши со-
ветот на Школата , а го потврдува сојузниот Д р ж а -
вен секретаријат за внатрешни работи. 

Член 13 
Помошниот наставен персонал на Ш к о л а т а се 

назначува од редот на стручњаци со ф а к у л т е т с к а 
спрема потребна за предметот ч и ј а настава тој ја 
изведува. 

По исклучок од одредбата на претходниот став, 
за одделни предмети м о ж е да биде назначен помо-
шен персонал од редот на истакнати стручњаци за 
работи на цивилната заштита што имаат виша или 
средна стручна спрема. 

Поблиските услови за помошниот наставен пер-
сонал од ст. 1 и 2 на овој член ќе се пропишат со 
статутот на Школата . 

Помошниот наставен персонал на Школата го 
назначува сојузниот Д р ж а в е н секретаријат за вна-
трешни работи по прибавено мислење од наставнич-
киот совет. 

Ч л е н 14 
Лицата од редовите на управни и други слу-

жбеници на органи на внатрешните работи избрани 
за постојани наставници и л и назначени за помошен 
наставен персонал односно определени да в р ш а т 
настава во Школата , м о ж а т да ги з а д р ж а т звањата 
што ги и м а л е пред изборот односно назначувањето . 

Ч л е н 15 
Во Ш к о л а т а м о ж а т да се з апишат лица што з а -

в р ш и л е гимназија , т ехничко училиште или на нив 
соодветно воено односно стручно училиште за сто-
панство и ја вл ги служби. 

Во Ш к о л а т а м о ж а т да се з а п и ш а т и лица што 
не ги исполнуваат условите од претходниот став, 
ако в р ш а т работи на цивилната з аштита и се здо-
биле во таа работа со пракса и искуство, а на 
приемниот испит ќе п о к а ж а т дека владеат со основ-
ното знаење и дека м о ж а т успешно да ја следат 
наставата во Ш к о л а т а . 

Сојузниот Д р ж а в е н секретаријат за внатрешни 
работи ќе ги определи условите во поглед на п р а к -
сата и искуството ш т о треба да ги исполнат лицата 
од претходниот став и ќе ги пропише програмите 
на приемните испити и начинот на нивното спро-
ведување. 

Ч л е н 16 
Слушателите на Ш к о л а т а што к а к о службеници 

на органи н а внатрешните работи и л и на" друг ор-
ган на д р ж а в н а т а у п р а в а се упатени во Школата , 
з а време додека се наоѓаат н а ш к о л у в а њ е имаат 
право на сите припад лежности и сите други права 
од службеничкиот однос к а к о да се наоѓаат на р е -
довна должност . 
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Слушателите на Ш к о л а т а ш т о к а к о с л у ж б е н и ц и 
на установи и организации се упатени во Школата , 
за време додека се наоѓаат на ш к о л у в а њ е ги имаат 
истите права што ги у ж и в а а т службениците што 
од тие установи и организации се упатени во други 
слични школи. 

Слушателите од претходните ставови имаат п р а -
во на надоместок на патните трошоци за одење во 
Ш к о л а т а и за враќање дома секо ја учебна година и 
при семестарскиот распуст, к а к о и во одење и в р а -
ќање при упатувањето на пракса и л и на стручни 
курсеви по завршувањето н а редовната годишна 
настава. 

Припадлежностите и патните трошоци од прет-
ходните ставови на овој член ги исплатува органот 
односно установата и л и организацијата што го у п а -
тила службеникот во Школата . 

Член 17 
Слушателите се должни по з а в р ш е н а т а ш к о л а 

да останат во с л у ж б а на д р ж а в н и о т орган, устано-
вата односно организацијата н а ј м а л к у двапати 
онолку време колку поминале на ш к о л у в а њ е во 
Школата . 

Државниот орган, установата и л и организаци-
јата што упатува службеник н а ш к о л у в а њ е ќе 
склучи со него договор, со кој службеникот ќе се 
обврзе по завршената Ш к о л а да помине на с л у ж б а 
во државниот орган, установата односно организа -
ци јата двапати онолку време к о л к у поминал во 
Школата , ако оваа обврска не ј а исполни. 

Старешината н а д л е ж е н за н а з н а ч у в а њ е на с л у -
жбеници во д р ж а в н и о т орган и л и установата одно-
сно органот на управувањето на организаци јата 
може во оправдани случаи да го ослободи с л у ш а -
телот од обврската од ставот 1 на овој член. 

Член 18 
Школата може да има и в о н р е д н и ' слушатели . 
Службениците што во Ш к о л а т а се з а п и ш а л е 

како вонредни слушатели по одобрение од д р ж а в -
ниот орган, установата или организацијата во ко ја 
се запослени, имаат право на платено отсуство и на 
надоместок на патните трошоци заради посетување 
на задолжителни курсеви и полагање на испити. 

Принадлежностите за време на отсуството и 
патните трошоци ги исплатува органот односно^уста-
новата или организацијата во ко ја е запослен слу-
жбеникот. 

Член 19 
Запишувањето во Ш к о л а т а се в р ш и врз основа 

на конкурс. 
Конкурсот го распишува , условите во к о н к у р -

сот ги определува и изборот на слушатели го в р ш и 
сојузниот Д р ж а в е н секретари јат за внатрешни 
работи. 

Ч л е н 20 
На лицата што ќе ја з а в р ш а т Ш к о л а т а им се 

признава виша стручна спрема за стекнување на 
звања и за напредување во службата . 

Член 21 
Средствата за работа на Ш к о л а т а се обезбеду-

ваат од сојузниот буџет. 
Ч л е н 22 

З а в р ш е њ е на административните, техничките 
и други слични работи Ш к о л а т а има секретари јат 
со потребен број стручни и административни с л у -
жбеници. 

Секретарот и стручните и административните 
службеници на Ш к о л а т а ги назначува , на предлог 
од советот на Школата , сојузниот Д р ж а в е н секре -
тари јат за вн ат решни работи. 

Ч л е н 23 
Ш к о л а т а има интернат за своите слушатели . 
Поблиските одредби за организаци јата и рабо-

тата на интернатот ќе се п о н и ш т а т со статутот на 
Школата . 

Ч л е н 24 
Ш к о л а т а има свој статут, к о ј го донесува со-

ветот на Школата , а го потврдува сојузниот Д р ж а -
вен секретари јат за в н а т р е ш н и работи, во согла-
сност со Секретаријатот на Сојузниот извршен со-
вет за просвета и ку лт у р а . 

Со статутот н а Ш к о л а т а поблиску ќе се пропи-
ш а т организацијата и работата на Ш к о л а т а (орга-
ните на управувањето , правилата за студии, пола -
гањето на испити, правата и должностите на ре -
довните и вонредните слушатели , дисциплината во 
Школата , администрацијата на Ш к о л а т а и др.). 

Ч л е н 25 
Надзор над законитоста на работата на Ш к о л а -

та и надзор над и з в р ш у в а њ е т о на финансискиот 
план »на Ш к о л а т а в р ш и сојузниот Д р ж а в е н секре -
тари јат за внатрешни работи. 

Ч л е н 26 
До донесувањето на статутот на Ш к о л а т а со ју-

зниот Д р ж а в е н секретари јат за внат р еш ни работи 
го определува вкупниот број на членовите на сове-
тот, к а к о и бројот на членовите што од својата сре -
дина ги избира наставничкиот совет. 

До формирањето на советот во смисла на оваа 
уредба, членовите на советот што ги именува со ју-
зниот Д р ж а в е н секретари јат за в н а т р е ш н и работи 
и членовите на советот што ќе ги избере од својата 
средина наставничкиот совет ги в р ш а т работите 
да советот. 

Член 27 
Со денот н а влегувањето во сила на оваа уред-

ба слушателите на Курсот за стручно оспособување 
н а кадрите за с л у ж б а т а за цивилна заштита за 
к о ј а се бара в и ш а стручна спрема, основан со Р е ш е -
нието на сојузниот Д р ж а в е н секретари јат з а в н а -
т р е ш н и работи, бр. 21500/1 од 3 ноември 1959 годи-
на, стануваат слушатели на Школата . 

Член 28 
Оваа уредба влегува во сила осмиот ден по 

об јавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Сојузен извршен совет 

Р. п. бр. 236 
9 декември 1960 година 

Белград 
Претседател на Републиката , 

Јосип Броз Тито, е. р. 

655. 

Врз основа на членот 79 став 1 точка 7 од Устав-
ниот закон, Сојузниот и з в р ш е н совет донесува 

У Р Е Д Б А 
З А О К О В У В А Њ Е Т О И РАБОТАТА НА МУЗЕЈОТ 

НА РЕВОЛУЦИЈАТА НА НАРОДИТЕ НА 
ЈУГОСЛАВИЈА 

Ч л е н 1 
Со цел за з а п о з н а в а њ е на јавноста со р а з в о ј -

ниот пат, с тремежите и борбата н а работничката 
класа во Југослави ја , з а негување на споменот за 
големите настани и за светлите ликови на нашето 
борбено минато, а особено со цел з а воспитување 
на новите п о к о л е н и ј а во духот на револуционерното 
наследство на нашите народи, се основува Музе ј 
на револуци јата на народите на Југослави ја (во н а -
тамошниот текст: Музеј) , к а к о самостојна установа. 

Седиштето на Музе јот е во Белград . 
Ч л е н 2 

Музе јот има задача да собира, средува, научно 
обработува и излага предмети и документи од исто-
р и ј а т а на работничкото д в и ж е њ е во Југослави ја , а 
особено од Народноослободителната во јна и од ре -
в о л у ц и ј а т а и т а к а систематски да ја запознава ј а в -
носта со борбата на народите на Ј у г о с л а в и ј а з а со-
ц и ј а л и с т и ч к а преобразба. 
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Ч л е н 3 
Музе јот има својство на правно лице. 

Ч л е н 4 
Со Музе јот управуваат совет и директор. 

Ч л е н 5 
Советот на Музе јот ги в р ш и овие работи: 
1) донесува план и програма за работа на М у -

зејот; 
2) донесува правила за организацијата и рабо-

тата на Музејот ; 
3) донесува финансиски план и з а в р ш н а смет-

ка на Музејот; 
4) донесува п р а в и л н и к за платите на с л у ж б е -

ниците и работниците; 
5) ги назначува раководителите на организаци-

оните един иш! на Музејот за кои е тоа предвидено 
со правилата на Музејот; 

6) решава за ж а л б и т е на службениците и р а -
ботниците против решенијата од работен однос што 
ги донесува директорот на Музејот ; 

7) в р ш и и други работи што со правилата на 
Музејот му се ставени во делокруг. 

Член 6 
Советот на Музејот се состои од претседател и 

потребен број членови што ги именува Сојузниот 
извршен совет и од два члена што од својата сре-
дина ги избира работниот колектив на Музејот. 

Сојузниот и з в р ш е н совет именува во советот и 
по еден член на предлог од Социјалистичкиот со-
јуз на работниот народ на Југославија , од Инсти-
тутот за историјата на работничкото д в и ж е њ е на 
народите на Југослави ја и од републичките и з в р -
ш н и совети. 

Директорот на Музејот е по својот п о л о ж а ј 
член на советот 

Ч л е н 7 
Мандатот на претседателот и на членовите на 

советот трае две години. 
Ч л е н 8 

Советот на Музејот полноважно р е ш а в а само во 
седници на реон е присутно мнозинството на неговите 
членови. 

Претседателот на советот ги подготвува матери-
јалите за седниците, ги свикува седниците и р а к о -
води со нив. 

Заклучоците на советот се донесуваат со мно-
зинство гласови на присутните членови. 

Член 9 
Директорот непосредно раководи со работите на 

Музејот, ја организира неговата работа и ги и з в р -
ш у в а заклучоците на советот на Музејот. 

Директорот донесува решени ја за работните од-
носи на службениците и работниците на Музејот, 
ги распоредува службениците и работниците на од-
делни работни места и е дисциплински старешина 
за службениците и* работниците. 

Директорот е наредбодавец за и з в р ш у в а њ е на 
финансискиот план на Музејот. 

Директорот в р ш и и други работи што со п р а -
вилата на Музејот му се ставени во делокруг. 

Директорот на Музејот го назначува Сојузниот 
Извршен совет. 

Член 10 
Музејот има свои правила. 
Со правилата се утврдуваат особено: задачите 

на Музејот; правата и должностите на советот и 
директорот, како и нивните меѓусебни односи; п р а -
вата и должностите на осноеувачот; фондовите и 
начинот на нивното користење, како и внатрешна-
та организација и саботата на Музејот. 

Правилата на Музејот ги потврдува Сојузниот 
извршен совет или органот што тој ќе го определи. 

Член 11 
Средствата за работа на Музејот се обезбедуваат 

со дотација од средствата на федераци јата . 

N . 
Ч л е н 12 

Надзор над законитоста на работата на Музе јот 
в р ш и Секретаријатот на Сојузниот извршен совет 
еа просвета и култура . 

Ч л е н 13 
Оваа уредба влегува во сила со денот на о б ј а -

вувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Сојузен извршен совет 

Р. п. бр. 235 
9 декември I960 година 

Б е л г р а д 
Претседател на Републиката , 

Јосип Броз Тито, е. р. 

656. 

Вр з основа на членот 79 точка 6 од Уставниот 
закон, во врска со членот 122 од Општиот закон 
за уредување на општините и околиите („Службен 
лист на Ф Н Р Ј " , бр. 26/55, 29/57, 24/59 и 47/59), Со-
јузниот извршен совет донесува 

У Р Е Д Б А 
З А ПРЕСТАНОК l l A В А Ж Е Њ Е Т О НА УРЕДБАТА 

З А УПРАВИТЕ З А ПРИХОДИ 

Ч л е н 1 
Уредбата за у п р а в и т е за приходи („Службен 

лист на Ф Н Р Ј " , бр. 43/56) престанува да в а ж и . 

Ч л е н 2 
Оваа уредба влегува во сила со денот на об ја -

вувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 
Сојузен извршен совет 

Р. п. бр. 240 
9 декември 1960 година 

Б е л г р а д 
Претседател на Републиката , 

Јосип Броз Тито, е. р. 

657. 

Врз основа на членот 92 став 1 од Законот за 
органите на внатрешните работи („Службен лист на 
Ф Н Р Ј " , бр. 30/56), Сојузниот и з в р ш е н совет доне-
сува 

У Р Е Д Б А 
З А ИЗМЕНА НА УРЕДБАТА З А З В А Њ А Т А И 
ПЛАТИТЕ НА СЛУЖБЕНИЦИТЕ НА ОРГАНИТЕ 

НА ВНАТРЕШНИТЕ РАБОТИ 

Ч л е н 1 
Во Уредбата за з в а њ а т а и платите на с л у ж б е -

ниците на органите на в н а т р е ш н и т е работи („Слу-
ж б е н лист на Ф Н Р Ј " , бр. 7/58 и 6/59) во членот 13 
ставот 1 се менува и гласи: 

„На службениците им припаѓа посебен додаток 
на службата во износ до 12.000 динари месечно." 

Ч л е н 2 
Оваа уредба влегува во сила на 1 ј ануари 1961 

година. 
Сојузен извршен совет 

Р. и бр. 237 
9 декември 1960 година " 

Б е л г р а д 
Претседател на Републиката , 

Јосип Броз Тито, е. р. 
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658. 

Врз основа на чл. 11 и 52 од Законот за с а н и -
тарната инспекција („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 
23/56), Сојузниот и з в р ш е н совет донесува 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА ОДЛУКАТА 
ЗА СТРУЧНАТА СПРЕМА НА СЛУЖБЕНИЦИТЕ 

НА САНИТАРНАТА ИНСПЕКЦИЈА 
1. Во Одлуката за стручната спрема на службе-

ниците на санитарната инспекција („Службен лист 
на Ф Н Р Ј " , бр. 3/58 и 25^58) во точката 2 под 3 по 
зборовите: „како лекар од општа пракса" се става 
точка и другиот текст се брише. 

2. Во точката 4 став 1 текстот под 2 се менува 
и гласи: 

„2) лекар и положен стручен испит." 
Досегашниот став 2 се брише. 
3. Во точката 5 ставот 2 се брише. 
4. Во точката 6 по текстот под 1 се додава нов 

текст под 2, ко ј гласи: 
„2) завршена виша медицинска ш к о л а — отсек 

за санитарни техничари;" . 
Досегашниот текст под 2 станува текст под 3. 
5. Во точката 7 ставот 2 се брише. 
6. Во точката 8 текстот под 1 се менува и гласи: 
„1) лице што завршило в и ш а медицинска ш к о л а 

— отсек за санитарни техничари и положило стру-
чен испит;". 

7. Точката 9 се менува и гласи: 
„8а. Лицата со стручна спрема за з в а њ е помлад 

здравствен техничар, хигиеничар (дезинфектор) или 
болничар, што на денот на влегувањето во сила на 
Законот за санитарната инспекција се затекнале на 
должноста на општински односно околиски санита-
рен инспектор или помошен санитарен инспектор, 
можат да останат на таа должност најмногу шест 
месеци од денот на влегувањето во сила на оваа 
одлука." 

8. Оваа одлука влегува во сила со денот на об ја -
вувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

P. п. бр. 242 
9 декември 1960 година 

Белград 
Сојузен извршен совет 

Секретар, Потпретседател, 
Вељко Зековић, е. p. Мијалко Тодоровић, е. p. 

659. 

Врз основа на точката 6 став 4 од Одлуката за 
отстапување на придонесот од доходот и з е м ј а р и -
ната на стопанските организации од определени д е ј -
ности („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 54/57, 48/58, 
27/59, 43/59 и 52/59), Сојузниот и з в р ш е н совет до-
несува 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНЕНИЕ НА ОДЛУКАТА З А 
КОРИСТЕЊЕ НА ПРИДОНЕСОТ ОД ДОХОДОТ 
ОТСТАПЕН НА ОПРЕДЕЛЕНИ СТОПАНСКИ ОР-

ГАНИЗАЦИИ ЗА НИВНИТЕ ФОНДОВИ 

1. Во Одлуката за користење на придонесот од 
доходот отстапен на определени стопански организа-
ции за нивните фондови („Службен лист на Ф Н Р Ј " , 
бр. 22'58, 29/59 и 52/59) во точката 2 ставот 1 се ме-
нува и гласи: 

„Заедницата на Југословенските ж е л е з н и ц и мо-
ж е средствата од претходната точка да ги користи 
веднаш по уплатата . 

Заедницата на Југословенските пошти, телегра-
ф и и телефони и претпри јати ј ата на ј авниот друм-
ски сообраќај м о ж а т средствата од претходната точ -

к а да ги користат во онаа година во ко ја се оства-
рени, и тоа по истекот на тримесечјето во кое се 
уплатени ." 

Досегашниот став 2 станува став 3. 
2. Оваа одлука влегува во сила со денот на об ја -

вувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " , а ќе се при-
менува од 1 ноември I960 година. 

Р. п. бр. 243 
9 декември 1960 година 

Белград 
Сојузен извршен совет 

Секретар, Потпретседател, 
Вељко Зековиќ, е. р. Мијалко Тодоровић е. р. 

660. 

Врз основа на членот 175 став 3 од Законот за 
ј авните службеници („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 
53/57, 44/58, 1/59, 52/50 и 27/60) и членот 2 став 1 
точка 4 од Уредбата за определување на со јузните 
матични органи за п р а ш а њ а т а на стручното оспо-
собување на кадрите („Службен лист на Ф Н Р Ј " , 
бр. 29/59 и 8/60), во согласност со Секретаријатот 
на Сојузниот извршен совет за општа управа , со ју -
зниот Д р ж а в е н секретаријат за внатрешни работи, 
пропишува 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА СТРУЧНАТА СПРЕМА НА СЛУЖБЕНИЦИТЕ 

НА ОРГАНИТЕ НА ВНАТРЕШНИТЕ РАБОТИ 

I. О П Ш Т И О Д Р Е Д Б И 

Член 1 
Одредбите од овој п р а в и л н и к се однесуваат на 

управните, и звршните и стручно-техничките слу -
жбеници на органите на внатрешните работи, на 
службениците на Народната милици ја и на с л у ж б е -
ниците на стражата на казнено-поправиите уста -
нови. 

Ч л е н 2 
Стручната спрема за н а з н а ч у в а њ е на одделни 

работни места во органите на внатрешните работи 
се определува со систематизацијата на работните 
места. 

Член 3 
Во органите на внатрешните работи на работ-

ните места утврдени со систематизацијата на р а -
ботните места можат да се назначуваат лица со 
нижа , средна, в и ш а и висока стручна спрема. 

К а к о стручна спрема, во смисла на претход-
ниот став, се подразбира, и тоа: 

1) како н и ж а стручна спрема — завршено осум-
годишно или на него рамно у ч и л и ш т е или спрема 
на к в а л и ф и к у в а н работник, пропишан ст аж и по-
л о ж е н стручен испит, а по исклучок — н а ј м а л к у 
завршени четири одделенија основно училиште , 
з авршен определен курс во органи на внатрешните 
работи, пропишан с т а ж и положен стручен испит; 

2) к а к о средна стручна спрема — завршено 
средно у ч и л и ш т е за општо образование или средно 
стручно училиште или на нив рамно училиште , 
пропишан стаж и положен стручен испит; 

3) како виша стручна спрема — завршена в и ш а 
или на неа рамна школа , пропишан ст аж и поло-
ж е н стручен испит; 

4) к а к о висока стручна спрема, — завршен ф а -
култет или на него рамна висока школа , пропиша« 
с т а ж и п о л о ж е н стручен испит. 

II . П Р И П Р А В Н И Ц И 

Ч л е н 4 
З а приправник во органите на внатрешните р а -

боти се назначува лине што нема потребна пракса 
и положен стручен испит, 
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Ч л е н 5 
Во органите на внатрешните работи п р и п р а в -

ничкиот с т а ж постои з а з в а њ а т а и чиновите: п р и -
став, р е ф е р е н т од втора група, р е ф е р е н т од прва 
група, милиционер, потпоручник на Народна ми-
лиција , капетан на Народна милиција , с т р а ж а р , 
надзорник н а стража и заповедник на с т р а ж а на 
казнено-поправни установи, и з в р ш е н пристав и 
технички пристав. 

Приправничкиот стаж трае две години. 
Ч л е н 6 

Во органите на внатрешните работи можат за 
приправници за управни звања да се поставуваат, 
и тоа: 

1) за приправник за з в а њ е пристав — лица што 
з а в р ш и л е средно или на него рамно училиште , учи-
лиште за внатрешна управа или стручно училиште 
за внатрешни работи при републичкиот д р ж а в е н 
секретаријат з а внатрешни работи; 

2) за приправник за звање р е ф е р е н т од втора 
група — лица што з а в р ш и л е управно училиште , 
виша управна школа за внатрешни работи или д р у -
га школа што дава виша школска спрема; 

3) за приправник за звање р е ф е р е н т од прва 
група — лица што з а в р ш и л е ф а к у л т е т или на нето 
рамна висока школа . 

Во стручните и стручно-техничките с л у ж б и 
(криминалистичко-техничка , криминолошка , за ци-
вилна заштита , медицинска, радио-техничка , ста -
тистичка и други), за приправник за звање р е ф е -
рент од втора или р е ф е р е н т од прва група можат 
да се поставуваат лица што з а в р ш и л е соодветна 
виша ш к о л а односно ф а к у л т е т или на него рамна 
висока школа . 

Член 7 
За приправници за з в а њ а и чинови во Народ-

ната милиција односно за звања во с т р а ж а т а на 
казнено-поправните установи можат да се поста-
вуваат, и тоа: 

1) за з в а њ е милиционер или с т р а ж а р — лице 
со завршено осумгодишно или на него рамно Учи-
л и ш т е или со спрема на к в а л и ф и к у в а н работник. 
По исклучок, за приправник за з в а њ е милиционер 
или стражар може да биде поставено и лице со 
спрема пониска отколку што е опремата предви-
дена во оваа точка, но со н а ј м а л к у завршени че-
тири одделенија основно училиште ; 

2) з а . ч и н потпоручник или за з в а њ е надзорник 
на стража — лице со завршено полно средно или 
на него рамно училиште и со завршено училиште 
за резервни о ф и ц е р и односно со чин на резервен 
офицер; 

3) за ч и « капетан или за з в а њ е заповедник на 
с т р а ж а — лице со завршен правен и л и друг ф а -
култет на универзитет или на висока ш к о л а и со 
завршено у ч и л и ш т е за резервни о ф и ц е р и односно 
со чин на резервен офицер . 

Член 8 
З а приправници за звање на и з в р ш н и с л у ж б е -

ници можат да се поставуваат, и тоа: 
1) за звање извршен пристав — лице со з авр -

шено осумгодишно или на него рамно училиште ; 
2) за звање технички пристав — лице со з а в р -

шено осумгодишно или на него рамно у ч и л и ш т е 
или со спрема на к в а л и ф и к у в а н работник, а во 
стручно-техничките с л у ж б и — лице со завршено 
средно стручно училиште или со спрема на висо-
к о к в а л и ф и к у в а н работник. 

III . СТРУЧНА О Б У К А НА П Р И П Р А В Н И Ц И Т Е 

Член 9 
За време на приправничкиот с т а ж приправни-

кот се наоѓа на стручна (практична) обука. 
Целта на стручната обука е приправникот во 

текот на стажот со практична работа и со учење 
под надзор и според определен план да ги запо-
знае работите на одделни работни места за кои се 
пред вадени службеници со соодветно звање. 

Ч л е н 10 
Приправниците* за з в а њ а на управни с л у ж б е -

ници го поминуваат приправничкиот стаж во слу-
ж б и т е н а органите н а внатрешните работи, а од 
тоа н а ј м а л к у една година на работа во секретари-
јат за внатрешни работи н а околиски народен од-
бор односно во испостава и л и п о в е р е н о в о на орга-
ните на внатрешните работи, а по потреба и во ор-
ган на внатрешните работи на општински народен 
одбор. 

Старешината на органот на внатрешните работи 
односно старешината на организационата единица 
на органот на внатрешните работи во ко ј приправ -
никот од претходниот став се наоѓа на практична 
обука е д о л ж е н на приправникот да му дава мо-
жност да се запознае со практичната работа на 
работите на службата за кои се подготвува, со р а -
ботата на станица на Народна милиција , како и со 
работите од кривично-процесна и кривично-мате -
р и ј а л н а природа. 

Приправниците од ставот 1 на овој член можат 
да бидат упатени да поминат определено време од 
приправничкиот с т а ж на работа к а ј други д р ж а в -
ни органи или установи. З а потребата од упатува -
ње на приправник на работа к а ј друг д р ж а в е н орг 
тан односно установа, одлучува старешината над-
л е ж е н за назначување . 

Ч л е н 11 
Приправникот за з в а њ е милиционер го поми-

нува времето на приправничкиот с т а ж на п р и п р а в -
нички курс за милиционери и на практична обука 
во станица на Народна милиција . 

Приправникот за звање с т р а ж а р го поминува 
времето на приправничкиот стаж на приправнички 
курс за с т р а ж а р и на казнено-поправни установи и 
на практична обука во казнено-поправна установа. 

Ч л е н 12 
Приправникот за чин потпоручник или капетан 

на Народна милици ја го поминува времето на при-
правничкиот стаж на практична обука во станица 
на Народна милици ја и во секретаријат за внатре-
ш н и работи на околиски народен одбор. 

Приправникот за звање надзорник или запо-
ведник на с т р а ж а на казнено-поправни установи 
го поминува времето на приправничкиот с т а ж на 
практична обука во казнено-поправна установа и 
во секретаријат за внатрешни работи на околиски 
народен одбор. 

На приправникот од ст. 1 или 2 на овој член 
ќе му се дава можност за време на приправнич-
киот ст аж да се запознае со практичната работа 
на работите на секретаријат за внатрешни работи 
на околиски народен одбор и во станица на Н а -
родна милиција односно со работите за и з в р ш у в а -
њ е на казни и со стручната работа на стража на 
казнено-поправните установи. 

Приправникот од ст. 1 или 2 на овој член може 
да биде упатен да помине определено време од 
приправничкиот с т а ж на работа к а ј други д р ж а в -
ни органи и л и установи. З а потребата од упатува -
ње на приправник на работа к а ј друг орган одно-
сно установа, одлучува старешината н а д л е ж е н за 
назначување . 

Ч л е н 13 
Приправникот за з в а њ е технички пристав го 

поминува времето на приправничкиот стаж на 
с т о ч н а (практична) обука во организационата еди-
ница на орган на внатрешните работи во ко ја се 
в р ш а т стручно-технички работи за кои се подгот-
вува тој. 

Старешината на организационата единица е дол-
ж е н на приправникот да му овозможи за време на 
приправничкиот с т а ж да се запознае со п р а к т и ч -
ното в р ш е њ е на одделни работи, а особено на оние 
со кои се врзани стручно - техничките работи за кои 
се подготвува тој. 

Ч л е н 14 
Приправникот за з в а њ е и з в р ш е н пристав го 

поминува времето на приправничкиот с т а ж на 
практична работа во органи на внатрешните р а -
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боти, или посетува стручно у ч и л и ш т е за внатрешни 
работи при републичкиот д р ж а в е н секретари јат за 
внатрешни 'работи. 

Старешината на орт ание ацион ата единица во 
која приправникот од претходниот став се наоѓа 
на практична обука е д о л ж е н на приправникот да 
му овозможи за време на приправничкиот с т а ж да 
се запознае со практичната работа на работите на 
службата за која се подготвува тој. 

Член 15 
Ако нема можност приправникот во органот во 

ко ј е запослен да се запознае со сите работи на 
звањето за кое се подготвува и да се здобие со по-
требна пракса за полагање на стручниот испит, 
старешината на органот е д о л ж е н да му го ово-
зможи тоа на друг год ен начин (со повремено у п а -
тување во други органи, установи или организа-
ции, односно со упатување на соодветни пократки 
курсеви, семинари и слично). 

Стручната обука на приправниците од членот 
6 став 2 на овој правилник се врши во службата 
во која се запослени тие. Со планот на стручната 
обука може за овие приправници да се предвиди 
упатување во соодветна служба на народен одбор 
или установа или во стопанска организација , ако е 
тоа неопходно за здобивање со пракса потребна за 
полагање на стручниот испит. 

Член 16 
Стручната обука на приправниците се спрове-

дува според планот на стручната обука што за се-
кој приправник посебно ја составува старешината 
на органот во ко ј е запосле« приправникот . Дел од 
планот на стручната обука која се в р ш и во друг 
орган, се составува во спогодба со старешината на 
тој орган. 

Планот на стручната обука на приправникот 
содржи: работи што приправникот треба да ги з а -
познае на одделни работни места; траење на струч-
ната обука на тие работи во одделни организацио-
ни единици; начин на изведувањето на обуката 
(запознавање со работите на одделни работни места, 
запознавање со прописите и организацијата , п р и -
суствување на работни состаноци на организацио-
ните единици, обработување на одделни предмети 
под надзор, з апознавање со канцелариските работи, 
ити.); упатување на приправникот на работа во 
други органи, ако е тоа предвидено со прописи; над-
зор над обуката. 

Сојузниот односно републичкиот д р ж а в е н се-
кретаријат за внатрешни работи може да пропише 
рамковен план за обука на приправниците за слу -
жбеници на одделни звања, што се подготвуваат 
за вршење работи во определени служби. 

* Член 17 
Старешината на органот во кој се изведува 

стручната обука на приправникот е д о л ж е н на овој 
за време на обуката да му овозможи според планот 
на стручната обука да се запознае со сите работи. 

Пред почетокот на изведувањето на стручната 
обука приправникот треба да биде запознаен со 
одредбите од овој правилник , со програмата на 
стручниот испит што треба тој да го полага и со 
планот на стручната обука. 

За правилното и потполно спроведување на 
стручната обука е одговорен непосредниот старе-
шина. 

Непосредниот старешина м о ж е да определи 
друг службеник што ќе се г р и ж и за стручната обу-
ка на приправникот. 

Член 18 
Со цел за што подобра подготовка за полагање 

на стручниот испит, на приправникот за време на 
стручната обука мора во текот на работното време 
да му се остави време потребно за запознавање на 
прописите и на соодветната стручна литература . 

Член 19 
За време на стручната обука приправникот води 

дневник. Во дневникот на стручната обука п р и -
правникот ги запишува : работните места односно 
работите на кои се обучува, траењето на обуката на 

одделни работни места односно работи, органите во 
кои се изведува обуката и начинот на изведува-
њето на обуката. 

Во дневникот не се внесуваат работите што 
претставуваат службена та јна . 

Дневникот на стручната обука го разгледува и 
изведувањето на стручната обука го заверува ста -
решината на организационата единица во ко ја при-
правникот го поминува определеното време на обу-
ката. Заверувањето на дневникот на стручната обу-
ка се в р ш и н а ј м а л к у еднаш месечно. На кра јот на 
обуката непосредниот старешина дава мислење за 
успехот што го постигнал приправникот во текот на 
обуката. 

Член 20 
Во согласност со планот на стручната обука на 

приправникот можат да му се даваат во работа 
определени работи на одделни работни места пред-
водени за звањето за кое се подготвува тој . Т а к в а -
та работа се смета к а к о дел од стручната обука и 
се в р ш и под надзор. 

Приправник не м о ж е да се постави на раковод-
но место односно п о л о ж а ј , ниту м о ж е да заменува 
службеник на тоа работно место односно положа ј . 

Ако стручната обука не се изведува според 
утврдениот план или при тоа се постапува против-

н о на одредбите од овој правилник , приправникот 
по повод на тоа е д о л ж е н да му се обрне на орга -
нот на управата при кој постои служба на адми-
нистративната инспекција . 

Член 21 
Старешината на органот односно службеникот 

што ќе го определи тој м о ж е со проггитување на 
приправникот да проверува дали и колку е подгот-
вен приправникот за полагање на испитот. 

Ако со проголтувањето се утврди дека п р и п р а в -
никот не е доволно подготвен за полагање на испи-
тот, треба да му се у к а ж е на тоа и да биде упатен 
кое градиво и во ко ја мера треба уште да совлада. 

Во рамките на проголтувањето на приправникот 
треба да му се даваат и пробни писмени задачи спо-
ред програмата за одделни звања . 

IV. С Т Р У Ч Е Н И С П И Т 
Член 22 

Програмата на стручниот испит се состои од 
општ и посебен дел. 

1. Градиво за програмата на стручните испити за 
звањата на управните службеници 

Член 23 
Градивото за програмата на општиот^ дел од 

стручниот испит за звањето пристав опфаќа : 
1) д р ж а в н о и политичко уредување на Југосла-

в и ј а ; 
2) основи на стопанскиот систем на Југослави ја ; 
3) прописи за работните односи и за јавните 

службеници; 
4) основни начела за социјалното осигурување; 
5) прописи за општата управна постапка и за 

управните спорови; 
6) прописи за канцелариското работење. 
Градивото за програмата на општиот дел од 

стручниот испит за звањето референт од втора 
група и референт од прва група опфаќа : 

1) д р ж а в н о и политичко уредување на Југо-
слави ј а ; 

2) основи на стопанскиот систем на Југослави ја ; 
3) основни начела на финансискиот и кредит-

ниот систем на Југослави ја ; 
4) прописи за работните односи и за јавните 

службеници; 
5) основни начела за социјалното осигурување; 
6) прописи за општата управна постапка и за 

управните спорови; 
7) прописи за канцелариското работење. 

ѕ Ако некој од предметите од градивото на оп-
штиот дел од проти амата се полага во градивото на 
посебниот дел, то ј предмет нема да се полага во 
општиот дел. 
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Ч л е н 24 
Градивото за програмата на посебниот дел од 

стручниот испит за звањето пристав о п ф а ќ а : 
1) Закон за органите на внатрешните работи и 

организациони прописи на органите на внатрешните 
работи; 

2) основи на кривичното право и на кривичната 
постапка; 

3) основи на криминалистиката — методика, 
т актика и техника ; 

4) управио право — посебен дел; 
5) основи на службата за безбедност; 
6) основно познавање на правилата за в р ш е њ е 

на службата на Народната милиција ; 
7) основно познавање на системот на и з в р ш у в а -

њето на казни, на цивилната заштита и на про-
тивпожарството. 

Градивото за програмата на посебниот дел од 
стручниот испит за звањето референт од втора 
група и референт од прва група опфаќа : 

1) Закон за органите на внатрешните работи и 
организациони прописи на органите на внатрешните 
работи; 

2) кривично право и кривична постапка; 
3) управно право — општ и посебен дел; 
4) криминалистика — методика, тактика и тех-

ника; 
5) служба за безбедност; 
6) правила за в р ш е њ е на службата на Народна-

та милиција ; 
7) систем на извршувањето на казни; 
8) основни поими од меѓународното јавно право, 

со посебен осврт врз правната положба на стран-
ците 

2. Градиво за програмата на стручните испити за 
звањата на управните службеници што вршат 
стручни радио-технички и стручни телеграфско-

телефонски работи 
Член 25 

Градивото за програмата на општиот дел од 
стручните испити за управните службеници што во 
органите на внатрешните работи вршат стручни 
радио-технички или стручни телеграфско-телестон-
ски работи му одговара на градивото предвидено во 
членот 23 од овој правилник за соодветно з в а њ е 
на управен службеник . 

Ч л е н 26 
Градивото за програмата на посебниот дел од 

стручниот испит за звањето референт од прва гру-
па што в р ш и стручни радио-технички работи 
опфаќа : 

1) Закон за органите на внатрешните работи и 
организациони прописи на органите на внатрешните 
работи; 

2) опис, мерење, испитување, начин на монта-
жа , о д р ж у в а њ е и основни принципи на ф у н к ц и о -
нирањето: 

а) на радио-телефонските и р а д и о - т е л е г р а ф -
ските приемни уреди; 

б) на радио-телефонските и р а д и о - т е л е г р а ф с к и -
те пред авни уреди; 

в) на антенските приемни и пред авни постројки; 
г) на апаратите за радио-телеграфи ја (машин-

ски морзе, радио-принтер, Хел, ити.); 
д) на У К Б - у р е д и т и ; 

• ѓ) на високо-фреквентните кабели и водови; 
е) на уредите за напо јување со струја на радио-

приемни и пред авни постројки (исправувани од сите 
видови, акумулатори, претворани, агрегати); 

3) смеќавања во радио-телефонскиот и радио-
телеграфскиот сообраќај и мерки за нивно отстра-
нување; 

4) техничка организација на безжичната слу-
ж б а за врска. 

Член 27 
Градивото за програмата на посебниот дел од 

стручниот испит за звањето референт од прва грЈша 
што Ер ши стручни телеграфско -телефонски работи 
о п ф а ќ а : 

1) З а к о н за органите на внатрешните работи и 
организациони прописи на органите на внатрешните 
работи; 

2) опис, начин на монтирање, испитување, одр-
ж у в а њ е и основни принципи на функционирањето : 

а) на рачните т е л е ф о н с к и централи и на сите 
телефонски апарати ; 

б) на автоматските т е л е ф о н с к и централи; 
в) на комбинуваните р а ч н и и автоматски теле-

ф о н с к и централи; 
г) на т е л е г р а ф с к и т е апарати — Морзеовите 

апарати, телепринтерите и перфораторите ; 
д) на линиските т е л е г р а ф с к и уреди за повеќе-

катна и еднокатна т е л е г р а ф и ј а ; 
ѓ) на т е л е г р а ф с к а т а спрега (симултана работа, 

дуплексна телеграфија ) ; 
е) на уредите за напој ув ање со стру ја на тт 

централи и апарати (акумулатори, агрегати, суви 
исправувачи) ; 

ж) на сите тт водови (воздушни линии, кабел и); 
3) опис, мерење, испитување, о д р ж у в а њ е и 

основни принципи на функционирањето : 
а) на високофрекЕентните телефонски уреди 

(едноканални, т р и к а н а л н и и повеќеканалии) ; 
б) на високофреквентните т е л е г р а ф с к и уреди; 
4) претсметка на бројот на органите во автомат-

ски тт централи*/ 
5) осигурување на тт уреди, линии и кабели 

од високиот напон и ј а к а т а стру ја ; 
6) прописи на Генералната д и р е к ц и ј а на пошти-

те, т елеграфите и телефоните з а градба на возду-
ш н и тт водови и кабели; 

7) техничка организација на ж и ч а н а т а служба 
за врска. 

3. Градиво за програмата на стручните испити за 
чинови односно звања во Народна милиција и во 

стража на казнено-поправни установи 
Ч л е н 28 

Градивото за програмата на стручниот испит за 
чинот потпоручник на Народна милици ја и за зва -
њето надзорник на стража на казнено-поправни 
установи го о п ф а ќ а градивото предвидено со овој 
правилник за општиот и посебниот дел од струч-
ниот испит за звањето пристав. 

П о к р а ј градивото од претходниот став, гради-
вото за програмата на посебниот дел од стручниот 
испит за чинот потпоручник на Народна милиција 
и за звањето надзорник на стража на казнено-по-
правни установи опфаќа и: 

1) систем на и з в р ш у в а њ е т о на казни ; 
2) настава на гаѓањето, со н а о р у ж у в а њ е и со 

теорија на гаѓањето; 
з) тактика —- борбена употреба на стрелачки 

вод. 
Ч л е н 29 

Градивото за програмата на стручниот испит за 
чинот капетан на Народна милиција и за зв грчето 
заповедник на стража на казнено-попрзвни устано-
ви го опфаќа градивото предвидено со овој п р а -
в и л н и к за општиот и посебниот дел од стручниот 
испит за звањето р е ф е р е н т од втора група и ре -
ферент од прва група. 

П о к р а ј градивото од претходниот став, ' г р а д и -
вото за програмата на посебниот дел од стручниот 
испит за чинот капетан на Народна милиција и за 
звањето заповедник на с т р а ж а на казнено-поправни 
установи о п ф а ќ а и: 

1) настава на гаѓањето, со н а о р у ж у в а њ е и со те-
орија на гаѓањето; 

2) т а к т и к а — борбена употреба на пешадиска 
чета ; 

3) топографија . 

4. Градиво за програмата на стручните испити за 
звањата на и звршните службеници 

Ч л е н 30 
И з в р ш н и т е службеници на органите на внатре -

шните работи што за време на приправничкиот 
с т а ж не ќе з а в р ш а т стручно у ч и л и ш т е при репу-
бличкиот д р ж а в е н секретари јат за внатрешни ра -
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боти, го п о л а г а а т стручниот и с п и т за з в а њ е т о з а 
кое се подготвуваат според п р о г р а м а т а п р е д в и д е н а 
со овој п р а в и л н и к . 

Ч л е н 31 
Градивото за п р о г р а м а т а на о п ш т и о т д е л од 

стручниот испит за з в а њ а т а и з в р ш е н п р и с т а в и т е х -
н и ч к и п р и с т а в о п ф а ќ а : 

1) д р ж а в н о и п о л и т и ч к о у р е д у в а њ е на Ј у г о -
с л а в и ј а ; 

2) у п р а в у в а њ е во стопанството и во о п ш т е с т в е -
ните с л у ж б и ; 

3) прописи за работните односи и за ј а в н и т е 
с л у ж б е н и ц и ; 

4) к р и в и ч н и д е л а против с л у ж б е н а т а д о л ж н о с т . 

Ч л е н 32 
Градивото за програмата на посебниот дел од 

стручниот испит за з в а њ е т о и з в р ш е н п р и с т а в што 
в р ш и работи на д р ж а в н а т а безбедност о п ф а ќ а : 

1) З а к о н за ортаните на в н а т р е ш н и т е работи и 
о р г а н и з а ц и о н и прописи на органите на в н а т р е ш н и -
те работи; 

2) основи на к р и в и ч н о т о право ; 
3) основи на к р и в и ч н а т а п о с т а п к а ; 
4) основи на к р и м и н а л и с т и к а т а ; 
5) основи на с л у ж б а т а з а безбедност; 
6) у п р а в н о п р а в о — посебен дел ; 
7) . к а н ц е л а р и с к о работење. 
Градивото з а програмата на посебниот д е л од 

стручниот испит за з в а њ а т а и з в р ш е н п р и с т а в и 
т е х н и ч к и пристав ш т о в р ш а т работи на к р и м и н а -
л и с т и ч к а т а с л у ж б а о п ф а ќ а : 

1) З а к о н за о р г а н и т е на в н а т р е ш н и т е работи и 
организациони прописи на о р г а н и т е на в н а т р е ш н и т е 
работи; 

2) основи на к р и в и ч н о т о п р а в о ; 
3) основи на к р и в и ч н а т а п о с т а п к а ; 
4) к р и м и н а л и с т и ч к а т е х н и к а ; 
5) основи на к р и м и н а л и с т и ч к а т а т а к т и к а и м е -

тодика ; 
6) к а н ц е л а р и с к о работење . 
Градивото за програмата на посебниот д е л од 

стручниот испит за з в а њ е т о т е х н и ч к и п р и с т а в ш т о 
в р ш и р а д и о - т е л е г р а ф с к и работи о п ф а ќ а : 

1) З а к о н за органите на в н а т р е ш н и т е работи и 
орг ? н из а пиони прописи на органите на в н а т р е ш н и -
те работи; 

2) п о з н а в а њ е на приемот и ч у к а њ е на М о р з е о в и 
знани ; 

3) п о з н а в а њ е на прописите на р а д и о - с л у ж б а т а 
во в н а т р е ш н и о т и меѓународниот сообраќа ј ; 

4) п о з н а в а њ е на р а д и о - с л у ж б а т а н а д р ж а в н и о т 
с е к р е т а р и ј а т за в н а т р е ш н и работи ; 

5) п о з н а в а њ е на е л е к т р о и р а д и о - т е х и н к а т а ; 
6) п о з н а в а њ е на р а д и о - у р е д и т е . 

Ч л е н 33 
П р и п р а в н и ц и т е з а з в а њ е т е х н и ч к и п р и с т а в ш т о 

во с т р у ч н о - т е х н и ч к и т е с л у ж б и в р ш а т стручни р а -
д и о - т е х н и ч к и и л и т е л е г р а ф с к о - т е л е ф о н с к и работи 
го полагаат општиот д е л од стручниот и с п и т спо-
ред градивото предвидено со овој п р а в и л н и к з а 
општиот д е л од стручниот испит за з в а њ е т о п р и -
став. 

Посебниот д е л од п р о г р а м а т а н а стручниот испит 
за з в а њ е т о т е х н и ч к и п р и с т а в ш т о во с т р у ч н о - т е -
х н и ч к и т е с л у ж б и в р ш и ра д и о - т е х н и ч к и р а б о т и го 
о п ф а ќ а градивото предвидено в о ч л е н о т 26 од овој 
п р а в и л н и к . 

Посебниот-дел од програмата н а стручниот испит 
з а з в а њ е т о т е х н и ч к и п р и с т а в ш т о во с т р у ч н о - т е х -
н и ч к и т е с л у ж б и в р ш и т е л е г р а ф с к о - т е л е ф о н с к и р а -
боти го о п ф а ќ а градивото предвидено во членот 27 
од овој п р а в и л н и к . 

Од п р и п р а в н и к о т од ставот 1 н а овој ч л е н се 
бара да п о к а ж е на испитот основно п о з н а в а њ е на 
градивото п р е д в и д е н о во посебниот д е л од п р о г р а -
м а т а на стручниот испит за з в а њ е т о за кое се под -
готвува. 

Ч л е н 34 
Со јузниот Д р ж а в е н с е к р е т а р и ј а т з а в н а т р е -

ш н и работи м о ж е да и з д а д е к а к о с л у ж б е н о и з д а -

н и е п р о г р а м и за р е д о в н и с т р у ч н и испити, според 
г р а д и в а т а п р о п и ш а н и со ово ј п р а в и л н и к . • 

Ч л е н 55 
А к о со о в о ј п р а в и л н и к н е е определено поинаку , 

у п р а в н и т е с л у ж б е н и ц и на органите на в н а т р е ш н и т е 
работи со спрема од т е х н и ч к и и д р у г и струки го 
п о л а г а а т стручниот испит според програмата про-
п и ш а н а со посебни прописи за стручните и с п и т и - з а 
с л у ж б е н и ц и т е од соодветна струка односно с л у ж б а . 

V. П О Л А Г А Њ Е Н А С Т Р У Ч Н И О Т И С П И Т 

Ч л е н 36 
С л у ж б е н и ц и т е на р е п у б л и ч н и т е органи и с л у -

ж б и на в н а т р е ш н и т е работи го полагаат стручниот 
испит пред испитните комисии ш т о ги о п р е д е л у в а 
р е п у б л и ч к и о т д р ж а в е н с е к р е т а р и ј а т за в н а т р е ш н и 
работи. 

С л у ж б е н и ц и т е на со јузниот Д р ж а в е н с е к р е т а -
р и ј а т за в н а т р е ш н и работи и на него подредените 
о р г а н и и установи го п о л а г а а т стручниот испит пред 
испитните комисии ш т о ги о п р е д е л у в а со јузниот 
Д р ж а в е н с е к р е т а р и ј а т з а в н а т р е ш н и работи. 

С т р у ч н и т е испити за ч и н о в и на о ф и ц е р и на 
Н а р о д н а м и л и ц и ј а се п о л а г а а т пред и с п и т н а т а 
к о м и с и ј а ш т о ј а о п р е д е л у в а со јузниот Д р ж а в е н се-
к р е т а р и ј а т за в н а т р е ш н и работи. 

Одредбите на п р е т х о д н и т е ставови од ово ј ч л е н 
не се однесуваат на с л у ж б е н и ц и т е од ч л е н о т 6 став 
2 на ово ј п р а в и л н и к , кои го п о л а г а а т стручниот 
испит пред и с п и т н а т а к о м и с и ј а ф о р м и р а н а за с л у -
ж б е н и ц и т е од соодветна с л у ж б а односно струка . 

С т р у ч н и т е и с п и т и за з в а њ а т а на у п р а в н и т е 
с л у ж б е н и ц и ш т о в р ш а т с т р у ч н и р а д и о - т е х н и ч к и 
и л и т е л е г р а ф с к о - т е л е ф о н с к и работи, за кои е г р а -
дивото за п р о г р а м а т а на испитите п р е д в и д е н о во 
чл . 25, 26 и 27 од овој п р а в и л н и к , се п о л а г а а т пред 
испитните комисии од ст. 1 и 2 на ово ј член . 

Ч л е н 37 
П р и п р а в н и к о т м о ж е да го полата стручниот 

испит н а ј р а н о на еден месец пред истекот на п р и -
п р а в н и ч к и о т с т а ж . 

Писмена п р и ј а в а за п о л а г а њ е на стручниот 
испит к а н д и д а т о т му поднесува на органот во к о ј 
е запослен , а овој ја д о с т а в у в а п р и ј а в а т а до о р -
ганот при к о ј е ф о р м и р а н а и с п и т н а т а комиси ја . 

К о н п р и ј а в а т а з а п о л а г а њ е на стручниот испит, 
п о к р а ј податоците за датумот и местото на р а ѓ а -
њ е т о на к а н д и д а т о т (општина, о к о л и ј а , народна р е -
публика) , з а с т р у ч н а т а спрема (школи, курсеви , 
испити), з в а њ е т о и п л а т н и о т р а з р е д и за работите 
ш т о ги в р ш е л кандидатот , се д о с т а в у в а и з а в е р е н 
препис од р е ш е н и е т о за п о с т а в у в а њ е , а за п р и п р а в -
ниците и п л а н о т и д н е в н и к о т на с т р у ч н а т а обука, 
со м и с л е њ е за успехот што го постигнал к а н д и д а -
тот во текот на обуката . 

З а с л у ж б е н и к о т ш т о во смисла на членот 197 
став 2 и ч л е н о т 198 с т а в 3 од З а к о н о т за ј а в н и т е 
с л у ж б е н и ц и т р е б а да п о л а г а д о п о л н и т е л е н испит, 
во п р и ј а в а т а з а п о л а г а њ е на испитот треба д а - с е 
н а в е д е к о ј и с п и т с л у ж б е н и к о т п о р а н о п о л о ж и л , 
к а к о и градивото од к о е п о л а г а д о п о л н и т е л е н испит . 

Ч л е н 38 
А к о во р е ш е н и е т о з а п о с т а в у в а њ е не е о п р е -

д е л е н срок з а п о л а г а њ е на стручниот испит, а не е 
донесено р е ш е н и е з а о с л о б о д у в а њ е од п о л а г а њ е т о 
на испитот, с л у ж б е н и к о т е д о л ж е н да п о л о ж и соод-
ветен испит под условот и во срокот од ч л е н о т 197 
с т а в 2, членот 198 став 3 односно ч л е н о т 199 став 1 
н а З а к о н о т за ј а в н и т е с л у ж б е н и ц и . 

Ч л е н 39 
Органот п р и к о ј е ф о р м и р а н а и с п и т н а т а к о м и -

с и ј а му одобрува н а п р и ј а в е н и о т к а н д и д а т п о л а г а -
њ е на испитот ако у т в р д и д е к а ги и с п о л н у в а у с л о -
в и т е за п о л а г а њ е на испитот . З а даденото 4 одобре-
н и е се и з в е с т у в а к а н д и д а т о т п р е к у органот во к о ј 
е запослен . Н а ист н а ч и н се и з в е с т у в а и к а н д и д а -
тот на к о ј н е му е одобрено п о л а г а њ е на испитот . 

А к о органот п р и к о ј е ф о р м и р а н а и с п и т н а т а 
к о м и с и ј а у т в р д и д е к а с т р у ч н а т а о б у к а не е спро-
в е д е н а според п л а н о т н а п р и п р а в н и ч к а т а обука , 
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м о ж е да одобри полагање не стручниот испит ако 
за неспрсведувањето на обуката не е одговорен 
службеникот . 

Испитната комисија го утврдува распоредот и 
ги определува сроковите и времето за полагање на 
стручните испити, водејќи сметка да не дојде до 
запир во полагањето на испитите, к а к о и за ж е л -
бите и интересите на кандидатите. 

Испитната комисија го известува кандидатот на 
ко ј му е одобрено полагање на испитот за денот на 
полагањето на испитот на јдоцна на 15 дена пред 
денот определен за полагање. 

Член 40 
Испитната комисија се состои од претседател 

и четири до шест членови што во исто време се и 
испитувачи. Во случа ј на потреба, комисијата може 
да се дополни со потребен број испитувачи за 
определен дел од испитното градиво. 

Со решението за именување на членовите на 
комисијата се определува ист број нивни заменици 
и записничарот. Со тоа решение се определува и 
кое градиво ќе испитува кој член на комисијата 
односно испитувач. 

Претседателот, членовите на испитната коми-
сија . нивните заменици и испитувачите се имену-
ваат од редовите на истакнати стручњаци. 

За член на испитната комисија не може да биде 
именувано лице што има спрема од пониска група 
од опремата на звањето односно чинот за ко ј се 
полага испитот. 

Член 41 
За текот на испитот се води записник. 
Записникот се води според образецот што ќе 

го пропише Секретаријатот на Сојузниот извршен 
совет за општа управа. 

Записникот го потпишуваат сите членови на 
испитната комисија и записничарот. 

Целокупната администрација околу стручните 
испити ја води онаа организациона единица на ор -
ганот при кој е формирана испитната комисија во 
чи ја надлежност спаѓа школство™ и стручното 
образование на службениците. 

Ч л е н 42 
Стручниот испит го полага кандидатот писмено 

односно практично и усно. 
Член 43 

За писмениот испит задачата ја составува член 
на комисијата односно испитувач определен од 
страна на испитната комисија . Задачата м о ж е да 
опфати едно или повеќе прашања , по правило од 
она градиво пропишано во испитната програма 
што најмногу и одговара на праксата од службата 
во која е запослен приправникот. 

Задачата треба да се состави така што од н е ј -
зината обработка да може да се види во ко ја мера 
кандидатот ов ладеа л со прописите и други з н а е њ а 
потребни за в р ш е њ е на работите на звањето за кое 
се подготвува тој. 

Член 44 
Претседателот и л и член на комисијата што ќе 

го определи тој им ги предава на кандидатите з а -
дачите непосредно пред почетокот на писмениот 
испит. При предавањето на задачите, на кандида -
тите им се соопштува со кои помошни средства мо-
ж а т да се служат при изработката на писмената 
задача. Употреба на други помошни средства, како 
и препишување на задачите, повлекува отстрану-
вање од испитот. 

При изработката на задачите присуствува прет-
седателот или член на комисијата што ќе го опре -
дели тој, членот на комисијата односно испитува-
чот што ја д а л задачата и записничарот. 

Ако на кандидатот во смисла на членот 42 ме-
сто писмена задача му се дава да изработи п р а к -
тична работа (проект, организација на процесот на 
производството, организација на работата и др.) 
што се работи подолго време, комисијата го опре-
делува и срокот во ко ј треба работата да биде 
завршена и предадена, водејќи сметка за сложено-
ста и обемот на материјата што треба да ја обра-
боти кандидатот. 

При определувањето на темата за изработка на 
практична работа на кандидатот од претходниот 
став, комисијата м о ж е да побара мислење од непо-
средниот старешина што ја н а д з и р а в а л стручната 
обука. 

Ч л е н 45 
За изработка на ' писмената задача се дава вре-

ме од четири часа. Времето определено за изработ-
ка на задачата се смета од моментот на предавањето 
на задачата на кандидатите . 

Задачата (оригиналот и концептот) се работи на 
х а р т и ј а обележена со печат од органот при кој се 
полага испитот. 

Присутниот член на испитната комисија го з а -
бележува на оригиналот времето на предавањето 
на задачата и тоа го заверува со свој потпис. 

Член 46 
Кон устен испит се пристанува по изработката 

на писмената задача односно на практичната р а -
бота. 

На усниот испит кандидатот се испитува од 
целото пропишано испитно градиво. Испитувањето 
се врши, по правило, во текот на еден ден. 

Начинот на усното испитување го утврдува 
испитната комисија , при што треба да се има пред-
вид практичниот к а р а к т е р на испитот. 

На усниот испит комисијата м о ж е од к а н д и д а -
тот што ја работел практичната работа (проект, ор-
ганизација на работата и др.), да бара потребни 
образложени ја во врска со изработката на п р а к -
тичната работа. 

На усниот иеЦит присуствуваат членовите на 
испитната комисија и записничарот. Ако на коми-
сијата и е придодаден испитувач, то ј присуствува 
само додека го в р ш и испитувањето. Хонорарот на 
испитувачите им се определува за времето за кое 
ф а к т и ч н о учествувале во работата на испитната 
комисија , но н а ј м а л к у за два часа. 

Секој член на испитната комисија рима право 
да му поставува п р а ш а њ а на кандидатот. 

Траењето на усното испитување не е временски 
ограничено. Кандидатот треба да се испитува до-
дека членот на комисијата (испитувачот) односно 
комисијата не се здобие со уверение за степенот на 
знаењето на кандидатот. За траењето на усното 
испитување одлучува секој член на комисијата од-
носно испитувач поединечно, а претседателот на 
испитната комисија м о ж е во тој поглед да интер-
венира во текот на целиот испит. 

Член 47 
Оценувањето се в р ш и комисиски. 
Комисијата го оценува целокупниот успех на 

кандидатот на испитот, има јќи ја предвид писме-
ната задача односно практичната работа, како и 
одговорите на усниот испит. 

Оценката на општиот успех на кандидатот е: 
„положил, со одличен успех", „положил со многу 
добар успех", „положил со добар успех", или „не 
положил" . 

Оценката се дава со мнозинство на гласовите. 
Во случа ј на рамномерна поделба на гласовите, 
одлучува страната на која е гласот на претседате-
лот на комисијата . 

Ч л е н 48 
Полагањето на стручниот испит кандидатот мо-

ж е да го повтори двапати. Времето меѓу едното и 
другото полагање не може да биде пократко од 
шест месеци. 

Кандидатот што не ќе п о л о ж и еден дел од 
испитното градиво (еден и л и два предмета), може 
од тој дел на градивото да полага поправен испит 
во срокот што ќе го определи испитната комисија , 
а ко ј не може да биде пократок од еден месец. 
Соопштувањето за срокот на полагањето на попра-
вниот испит кандидатот го прима на потпис на з а -
писникот на испитната комисија . 

На поправниот испит се дава писмена задача 
само ако кандидатот го повторува испитот од гра-
дивото од кое ја работел писмената задача и ако 
задачата не е поволно оценета. 
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Кандидатот што на поправниот испит не ќе 
добие задоволителна оценка или на определениот 
ден без оправдание не пристапи кои полагање н а 
поправниот испит, се смета дека не го п о л о ж и л 
стручниот испит. -

Член 49 
Ако кандидатот неоправдано се о т к а ж е од веќе 

започнатото полагање на испитот, ќе се смета дека 
не го положил испитот. 

Ч л е н 50 
Полагањето на стручниот испит може да се о д -

л о ж и ако е кандидатот поради болест или од други 
оправдани причини спречен да до јде на испитот 
или да го продолжи полагањето на започнатиот 
испит. 

За одлагањето на испитот р е ш а в а испитната 
комисија по барање од кандидатот. 

Ако испитната комисија не ги п р и ф а т и при-
чините за одлагањето на испитот, кандидатот може 
да бара да реши за тоа органот при кој е ф о р м и -
рана испитната комисија. 

VI. К У Р С Е В И И С Е М И Н А Р И 
Член 51 

При сојузниот и републичките д р ж а в н и секре-
тари јати за внатрешни работи к а к о ]**при П о к р а -
инскиот и Обласниот секретари јат за внатрешни 
работи, можат да се организираат курсеви и семи-
нари заради образование и стручно усовршување 
на службениците на органите на внатрешните р а -
боти. 

Курсеви и семинари можат да се организираат 
за одделни групи службеници, според нивната 
стручна спрема, звањето или работите што ги в р -
шат или со оглед на службата на внатрешните р а -
боти во која работат. 

Член 52 
Курсевите и семинарот е се организираат врз 

основа на решението што го донесува старешината 
на органот од претходниот член. Со решението се 
определува програмата и планот за работа, к а к о и 
местото И времето за о д р ж у в а њ е на курсот или се-
минарот. 

Член 53 
Сојузниот и републичките д р ж а в н и секретари-

јати за внатрешни работи можат да организираат 
семинари заради подготвување на службениците 
за полагање на посебниот дел од стручниот испит 
или заради подготвување на службениците на кои 
им е одобрено полагање на посебен испит за при-
знавање на стручна спрема од повисок степен. 

Ч л е н 54 
Со цел за подготвување на милиционерите и 

стражарите за успешно в р ш е њ е на работите во 
службата на Народната милиција односно во к а -
знено-поправните установи, се основуваат п р и п р а в -
нички курсеви за милиционери и стражари. 

Ч л е н 55 
Градивото за програмата на приправничкиот 

курс за милиционери и с т р а ж а р и на казнено-по-
правните установи опфаќа : 

1) д р ж а в н о уредување на Југослави ја ; 
2) Закон за органите на внатрешните работи и 

организациони прописи на органите на внатрешни-
те работи; 

3) правила за в р ш е њ е на службата на Народ-
ната милиција ; 

4) основи на кривичното законодавство; 
5) основи на криминалистиката ; 
6) административно законодавство; 
7) ф и з и ч к о образование; 
8) настава на гаѓањето и наоружувањето ; 
9) строево правило. 
Курсот од претходниот став го основува со ју -

зниот односно републичкиот д р ж а в е н секретари јат 
за внатрешни работи и го определува неговото тра -
ење, кое не може да биде пократко од шест месеци. 

Наставниот план и н з с ^ - в р а т а програма на 
курсот ја донесува сојузниот Д р ж а в е н секретари јат 
за внатрешни работи. 

П о к р а ј градивото од ставот 1 на овој член, р е -
публичкиот д р ж а в е н секретари јат за внатрешни 
работи м о ж е да пр о пиш е дополнителен дел на гра-
дивото и да ја дополни наставната програма и на-
ставниот план. 

Завршниот , испит на курсот се полага според 
наставната програма на курсот. 

Положениот з а в р ш е н испит на курсот за мили-
ционери и с т р а ж а р и на казнено-поправни уста-
нови се смета к а к о положен стручен испит за зва -
њето милиционер односно стражар . 

VII. П О С Е Б Н И И С П И Т И З А У Н А П Р Е Д У В А Њ Е 
ВО П О В И С О К Ч И Н И П О В И С О К О З В А Њ Е 

1. Посебни испити за унапредување во чин мајор 
и чин полковник на Народна милиција и во звање 
заповедник на стража на казнено-поправни уста-

нови 
Ч л е н 5<6 

Градивото за програмата на посебниот испит 
за унапредување во чин ма јор на Народна м и л и -
ци ја и во з в а њ е заповедник на стража на казнено-
поправни установи о п ф а ќ а : 

1) уставно право на Југослави ја ; 
2>) кривично право на Југослави ја ; 
3) криминалистика ; 
4) Закон за органите на внатрешните работи, 

со закони и уредби што го регулираат службениот 
статус на службеник на Народна милиција и на 
службеник на с т р а ж а на казнено-попраени уста-
нови; 

5) правила за в р ш е њ е на службата на Н а р о д -
ната милиција ; 

6) управно право на Југослави ја ; 
7) основи на меѓународното јавно право; 
8) служба за безбедност; 
9) т актика — борбена употреба на пешадиска 

чета. 
Ч л е н 57 

Градивото за програмата на посебниот испит за 
унапредување во чин полковник на Народна ми-
лици ја о п ф а ќ а : 

1) уставно право на Југослави ја ; 
2) кривично право на Југослави ја ; 
3) Закон за органите на внатрешните работи, со 

закони и уредби што го регулираат статусот на 
службеник на Народна м и л и ц и ј а ; 

4) правила за в р ш е њ е на с л у ж б а т а на Народ-
ната милици ја ; 

5) управно право на Југослави ја ; 
6) социологија ; 
7) основи на меѓународното јавно право; 
8) служба за безбедност; 
9) т а к т и к а — работа и борбена употреба на пе-

шадиски полк. 
Ч л е н 58 

Писмената п р и ј а в а за полагање на посебниот 
испит за у н а п р е д у в а њ е во ч и н ма јор и чин полков-
н и к на Народна милици ја и во з в а њ е заповедник 
на стража на казнено-поправни установи му се 
поднесува на републичкиот д р ж а в е н секретари јат 
за внатрешни работи, ко ј ј а доставува при јавата со 
свое мислење до сојузниот Д р ж а в е н секретари јат 
за внатрешни работи. 

Кандидатите од претходниот став што се запо-
слени во сојузниот Д р ж а в е н секретаријат за вна -
трешни работи и во негови организациони едини-
ци, му поднесуваат п р и ј а в а за полагање на испи-
тот на сојузниот Д р ж а в е н секретаријат за внатре -
ш н и работи. 

К о н п р и ј а в а т а за полагање на посебниот испит 
кандидатот треба да п р и л о ж и заверен препис од 
наредбата (решението) за унапредување во послед-
ниот чин односно з в а њ е и заверен препис ед ис -
полнетиот упитник за оценување за последните две 
години. 

Ч л е н 59 
П р и ј а в и т е ' за пол пг? њ е на посебниот исп ит за 

унапредување во чин ма јор и чин полковник на 
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Народна милици ја и во з в а њ е заповедник на стра-
ж а на казнеко-поправни установи се поднесуваат 
до 30 април секоја година. 

Решение за при јавите на кандидатите донесува 
сојузниот Д р ж а в е н секретаријат за внатрешни р а -
боти. Во решението со кое се одобрува полагањето 
на испитот се определува датумот и местото на одр-
ж у в а њ е т о на испитот. Ако на кандидатот не му се 
дозволува полагање на испитот, во решението се 
наведуваат причините за тоа. 

Кандидатот м о ж е да се одбие од полагањето на 
испитот само ако не ги исполнува условите за по-
лагање на овој испит според Уредбата за звањата 
и платите на службениците на органите на внатре -
шните работи („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 7/58 
и 6/59). 

Член 60 
Полагање на посебниот испит за унапредување 

во чин мајор и чин полковник на Народна мили-
ци ја и во з в а њ е заповедник на с т р а ж а на казнено-
поправни установи може да се повтори најмногу 
двапати. Времето меѓу едното и другото полагање 
не може да биде пократко од една година. 

Ч л е н 61 
Испитните комисии за полагање на посебниот 

испит за унапредување во чин ма јор и чин пол-
ковник на Народна милиција и во з в а њ е заповед-
ник на с т р а ж а на казнено-поправни установи ги 
определува сојузниот Д р ж а в е н секретаријат за в н а -
трешни работи. 

Во поглед на определувањето на испитните ко-
мисии од претходниот став и на нивната работа 
в а ж а т одредбите на чл. 40, 41, 46, 49, 50 и бб од овој 
правилник. 

2. Посебен испит за унапредување на извршен при-
став и технички пристав во звање виш извршен 

пристав односно виш технички пристав 
Ч л е н 62 

Службеник во з в а њ е и з в р ш е н пристав односно 
службеник во з в а њ е технички пристав со неполно 
средно училиште, што не з а в р ш и л стручно у ч и л и -
ште при републичкиот д р ж а в е н секрет ари ј ат за 
внатрешни работи, не м о ж е да биде унапреден во 
з в а њ е в и ш и з в р ш е н пристав односно в и ш технич-
ки пристав додека ова училиште не го з а в р ш и и л и 
не го положи посебниот испит за п р и з н а в а њ е на 
средна стручна спрема според одредбите на чл. 67 
до 79 од овој правилник . 

3. Посебен испит за унапредување во повисок чин 
односно во повисоко звање на други службеници 

Ч л е н 63 
Посебен испит за унапредување во повисок чин 

односно во повисоко з в а њ е м о ж е да бара да по-
лага службеник што се наоѓа во почетно з в а њ е од-
носно чин, кој поминал три години во з а в р ш е н 
платен разред на то ј чин односно з в а њ е и ко ј за 
три години поминати во завршниот платен разред 
добивал поволни оценки (член 188 ст. 1 и 2 од З а -
конот за јавните службеници). 

На посебниот испит за унапредување во пови-
сок чин односно во повисоко з в а њ е се утврдува 
способноста на службеникот за в р ш е њ е на рабо-
тите на повисокиот чин односно на повисокото, 
звање 

Посебниот испит за унапредување во повисок 
чин односно во повисоко з в а њ е кандидатот го по-
лага писмено и усно. 

За задача на писмениот испит односно за п р а к -
тична работа му се дава на кандидатот да р е ш и 
едно или повеќе п р а ш а њ а од областа на службата 
во која е запослен тој односно на работите што ги 
врши. 

На усниот испит на кандидатот му се поставаат 
п р а ш а њ а во врска со писмената задача односно со 
практичната работа. Освен тоа, кандидатот се испи-
тува од материјата во областа на е тужбата во ко ја 
е запослен, а особено од прописите што се приме-
нуваат во таа служба . 

Ч л е н 64 
Посебниот испит за у н а п р е д у в а њ е во , повисок 

чин се полага пред испитната комисија што се ф о р -
мира при сојузниот Д р ж а в е н секретари јат за в н а -
трешни работи. 

Посебниот испит за у н а п р е д у в а њ е во повисоко 
з в а њ е се полага пред испитната комисија што ја 
ф о р м и р а старешината на органот во ко ј е запослен 
службеникот . 

Испитните комисии за испитите од претходните 
ставови се состојат од претседател и два члена. 
Членовите на овие комисии не м о ж а т да имаат чин 
односно з в а њ е од пониска група од групата на ч и -
нот односно звањето на службеникот што го по-
лага испитот. 

На службеникот ќе му се одобри, ако го бара 
тоа, да го полага овој испит пред испитната ко -
мисија пред ко ја се полага стручниот испит. 

Ч л е н 65 
Кандидатот се оценува според успехот п о к а ж а н 

на писмената задача односно на практичната р а -
бота и на усниот испит. 

Оценката на успехот на кандидатот е: „поло-
ж и л " или „не положил" . 

Ч л е н бб 
Кандидатот што не ќе го п о л о ж и испитот за 

унапредување во повисок чин односно во пови-
соко з в а њ е м о ж е да се п р и ј а в и да го полага пов-
торно овој испит по истекот на една година од се-
кое претходно полагање. 

VIII . П О С Е Б Е Н И С П И Т З А П Р И З Н А В А Њ Е Н А 
С Т Р У Ч Н А СПРЕМА ОД П О В И С О К СТЕПЕН 

Ч л е н 67 
Службениците на кои според членот 177 од З а -

конот за ј авните с л у ж б е н и ц и им е одобрено по-
лагање на посебниот испит за п р и з н а в а њ е на стру-
чна спрема од повисок степен, го полагаат тој испит 
според одредбите на овој правилник . 

Ч л е н 68 
Посебен испит за п р и з н а в а њ е на стручна спре-

ма од повисок степен м о ж е да полага с л у ж б е н и к 
што го п о л о ж и л стручниот испит за своето з в а њ е 
односно чин или што е ослободен од полагањето 
на овој испит. 

Посебен испит за п р и з н а в а њ е на стручна спре-
ма од повисок степен м о ж е да полага с л у ж б е н и к 
само за п р и з н а в а њ е на непосредно повисока струч-
на спрема од онаа што ја има. 

Ч л е н 69 
Посебниот испит за п р и з н а в а њ е на стручна 

спрема од повисок степен о п ф а ќ а теориски и п р а к -
тични знаења. 

Посебниот испит за п р и з н а в а њ е на стручна 
спрема од повисок степен се состои од општ и по-
себен дел. 

Ч л е н 70 
Градивото за програмата на општиот дел од п о -

себниот испит за п р и з н а в а њ е на средна стручна 
спрема опфаќа : 

1) народен ј а з и к ; 
2) национална историја ; 
3) д р ж а в н о и политичко у р е д у в а њ е на Југо -

слави ј а ; 
' 4) основни начела на стопанскиот систем на 

Југослави ја ; 
5) прописи за работните односи и за ј авните 

службеници; 
6) прописи за општата у п р а в н а постапка и за 

управните спорови. 
Градивото за програмата на општиот дел од 

посебниот испит за п р и з н а в а њ е на в и ш а стручна 
спрема о п ф а ќ а : 

1) основи на политичката економија ; 
2) основи на теоријата на д р ж а в а т а и правото"; 
3) д р ж а в н о и политичко у р е д у в а њ е на Југо -

слави ј а ; 
4) основи на стопанскиот систем на Југослави ја ; 
5) прописи за работните односи и за ј авните 

службеници ; 
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6) основни начела на имотното и фамилијар-
но™ право; 

7) управна постапка и управен спор. 
Градивото за програмата на општиот дел од 

посебниот испит за п р и з н а в а њ е на висока стручна 
спрема о п ф а ќ а : 

1) политичка економија ; 
2) теорија на д р ж а в а т а и правото; 
3) д р ж а в н о и политичко у р е д у в а њ е на Ј у г о -

с л а в и ј а ; 
4) стопански систем на Ј у г о с л а в и ј а ; 
5) основи на финансискиот и кредитниот си-

стем на Југослави ја ; 
6) трудово право; 
7) основи на имотното и ф а м и л и ј а р н о т о право ; 
8) управно право. 

Ч л е н 71 
Градивото за програмата на посебниот дел од 

посебниот испит за п р и з н а в а њ е на стручна спрема 
од повисок степен го опфаќа , по правило, гради-
вото односно законодавството предвидено со овој 
правилник за програмата на посебниот дел од 
стручниот испит за з в а њ е односно чин од соодвет-
на спрема, со тоа што му се обрнува особено в н и -
мание на оној дел од градивото односно законо-
давството што се применува во службата на ор -
ганот на внатрешните работи во ко ј а работи к а н -
дидатот. 

Градивото за програмата на посебниот дел од 
посебниот испит за п р и з н а в а њ е на стручна спрема 
од повисок степен го определува органот при ко ј 
е формирана испитната комисија . 

Во службите на органите на внатрешните р а -
боти во кои службениците од определени з в а њ а 
вршат исти или п р и б л и ж н о исти работи, м о ж е за 
секоја таква служба да се определи единствено 
градиво за програмата на посебниот дел од посеб-
ниот испит за признавање на стручна спрема од 
повисок степен. 

З а програмата на посебниот дел од тој испит 
кандидатот мора да биде известен на јдоцна на три 
месеци пред денот определен за полагање на 
испитот. 

Ч л е н 72 
Сојузниот Д р ж а в е н секретаријат за внатрешни 

работи може да издаде к а к о службено издание 
разработени програми на општиот дел од посеб-
ниот испит за п р и з н а в а њ е на стручна спрема од 
повисок степен, според градивото пропишано со 
овој правилник . 

Разработените програми на посебниот дел од 
посебниот испит за п р и з н а в а њ е на стручна спрема 
од повисок степен м о ж е да ги издаде надлежниот 
орган од претходниот член. 

Ч л е н 73 
Испитната комисија за полагање на посебниот 

испит за п р и з н а в а њ е на средна стручна спрема ја 
определува секретаријатот на републичкиот и з в р -
шен совет за општа управа , на предлог од р е п у -
бличкиот д р ж а в е н секретари јат за внатрешни р а -
боти, а испитната комисија за п р и з н а в а њ е на в и ш а 
и висока стручна спрема ја определува Секрета -
ријатот на Сојузниот и з в р ш е н совет за општа 
управа, на предлог од сојузниот Д р ж а в е н секрета -
р и ј а т за внатрешни работи. 

Испитната комисија за полагање на посебниот 
испит за п р и з н а в а њ е на средна, в и ш а и висока 
стручна спрема за службениците на Народната ми-
л и ц и ј а и испитната комисија за полагање на по-
себниот испит за п р и з н а в а њ е на средна стручна 
спрема за службениците на сојузниот Д р ж а в е н се-
к р е т а р и ј а т за внатрешни работи ги определува Се-
кретари јатот на Сојузниот и з в р ш е н совет за општа 
управа , на предлог од сојузниот Д р ж а в е н секрета -
р и ј а т за внатрешни работи. 

Со решението за ф о р м и р а њ е на испитната к о -
мисија се определува и не јзиното седиште. 

Ч л е н 74 
Службеник на к о ј му е одобрено полагање на 

посебниот испит за п р и з н а в а њ е на стручна спрема 
од повисок степен поднесува п р и ј а в а со одобрени-

ве™ до органот во к о ј е запослен. Старешината на 
то ј орган ј а доставува п р и ј а в а т а до органот п р и 
к о ј е ф о р м и р а н а испитната комисија . К о н п р и ј а -
вата се доставува одобрението за п о л а г а њ е на ис-
питот и персоналниот лист. 

Органот п р и к о ј е ф о р м и р а н а испитната коми-
с и ј а го определува денот и часот за полагање на 
испитот и за тоа го известува кандидатот преку ор-
ганот во к о ј е запослен тој . 

Ч л е н 75 
Во поглед на водењето на администрацијата и 

записникот на испитната комисија , в а ж а т одред-
бите од членот 41 на овој правилник . 

Ч л е н 76 
Н а испитот кандидатот прво го полага усно 

градивото на општиот дел од испитот. 
Кандидатот што не ќе го п о л о ж и општиот дел, 

не м о ж е да го полага посебниот дел од испитот. 
На кандидатот што не п о к а ж а л задоволителен 

успех од еден дел на градивото на општиот дел 
од испитот (од еден и л и два предмета), комисијата 
м о ж е да му определи да полага поправен испит од 
тоа градиво. Срокот во ко ј кандидатот ќе го по-
лага поправниот испит, што го определува испит-
ната комисија , не м о ж е да биде пократок од два 
ниту подолг од дванаесет месеци од претходното 
полагање. Ако кандидатот не пристапи кон пола -
гање на поправниот испит во определениот срок, се 
смета дека не го п о л о ж и л овој дел од испитот. 

Кандидатот што ќе го п о л о ж и општиот дел од 
испитот, следниот ден го полага писмениот испит 
од посебниот дел на испитот. 

З а писмен испит на кандидатот му се дава да 
р е ш и некое посложено п р а ш а њ е од областа на 
службата во ко ј а е запослен. 

Старешината на органот во ко ј е запослен слу-
жбеникот и л и лицето што тој ќе го овласти пред-
лага за секој кандидат н а ј м а л к у три п р а ш а њ а од 
областа на односната с л у ж б а од кои би м о ж е л а 
да се определи темата за писмената задача . Испит-
ната комисија не е д о л ж н а да определи тема од 
предложените п р а ш а њ а , но при определувањето на 
темата ќе води сметка за работите што ги в р ш и 
кандидатот . 

З а изработка на писмената задача се дава в р е -
ме од четири часа. Во с л у ч а ј на потреба, ова време 
м о ж е да се п р о д о л ж и најмногу за два часа. 

При изработката на задачите присуствуваат 
претседателот, член на комисијата што тој ќе го 
определи и записничарот. 

Во поглед на постапката при изработката на 
писмената задача, в а ж а т одредбите на членот 45 
ст. 2 и 3 од овој правилник . 

Ч л е н 77 
По изработката на писмената задача к а н д и д а -

тот го полага усниот испит од посебниот дел на 
испитот. 

Усното испитување опфаќа дискусија од темата 
што ја обработил писмено кандидатот и испиту-
в а њ е од градивото на посебниот дел од испитот. 

Ч л е н 78 
Усното испитување се в р ш и на начинот про-

п и ш а н во членот 46, а оценувањето на начинот 
пропишан во членот 47 од овој правилник . 

Ч л е н 79 
Кандидатот што на испитот не ќе п о к а ж е з а -

доволителен успех од градивото на општиот дел 
од посебниот испит за п р и з н а в а њ е на стручна спре-
ма од повисок степен, м о ж е само еднаш да го пов-
тори полагањето на испитот од тој дел на гради-
вото, и тоа во срокот к о ј не м о ж е да биде п о к р а -
ток од една ниту подолг од две години. 

Повторно полагање на испитот од градивото на 
посебниот дел од овој испит не е дозволено. 

IX. З А Е Д Н И Ч К И О Д Р Е Д Б И 
Ч л е н 80 

С л у ж б е н и к што е д о л ж е н да п о л о ж и стручен 
испит не м о ж е да биде унапреден во повисоко з в а -
њ е односно во повисок чин, ниту во повисок платен 
разред , додека не го п о л о ж и испитот. 
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Н а с л у ж б е н и к на ко ј при назначувањето во 
з в а њ е според членот 193 став 3, членот 197 став 2, 
членот 198 или 199 став 1 од Законот за ј авните 
службеници со решението за н а з н а ч у в а њ е му е 
определено полагање на стручниот испит, одред-
бата од претходниот став се применува по истекот 
на срокот во к о ј тој бил д о л ж е н да го п о л о ж и 
стручниот испит. 

Ч л е н 81 
Службениците унапредени во повисоко з в а њ е 

според членот 193 став 1 од Законот за ј авните 
службеници, не полагаат стручен испит предвиден 
за звање во кое се унапредени. 

Член 82 
По завршениот испит на кандидатот му го со-

општува успехот претседателот на испитната коми-
сија во присуство на сите членови на комисијата . 

На кандидатот што го п о л о ж и л испитот му се 
издава уверение за положениот испит. 

Уверението за положениот испит го издава ор-
ганот при ко ј е ф о р м и р а н а испитната комисија . 

Уверението за положениот испит го потпишу-
ваат старешината на органот при к о ј е ф о р м и р а н а 
испитната комисија односно службеникот што тој 
ќе го овласти, и претседателот на испитната к о -
мисија. 

Уверението се издава во два примерка според 
образецот што ќе го пропише Секретаријатот на 
Сојузниот и з в р ш е н совет за општа управа , од кои 
еден примерок му се врачува на службеникот , а 
другиот се в л о ж у в а во неговиот персонален лист. 

З а кандидатот што не го п о л о ж и л испитот се 
известува за тоа органот во ко ј е запослен тој. 

Ч л е н 83 
Кандидатот што полага испит надвор од ме-

стото на службувањето , има право на надоместок 
на патните трошоци според прописите за патните 
и селидбените трошоци, и тоа кога првпат го по-
лага испитот и л и кога полага поправен испит по 
првото полагање на стручниот испит. 

Кандидатот што од неоправдани причини не ќе 
пристапи кон полагање на испитот, нема право на 
надоместок на патните трошоци. 

Патните трошоци паѓаат на товар на органот 
во ко ј е запослен службеникот . 

Кандидатот има право на платено отсуство за 
полагање на испитот. 

Ако кандидатот го полага испитот во друго 
место, во отсуството според претходниот став се 
засметува и времето потребно за одење во местото 
за полагање на испитот и за враќање во местото 
на живеењето. 

Отсуството според претходните ставови не се 
засместува во годишен одмор ниту во отсуство спо-
ред членот 87 став 1 од Законот за ј а в н и т е слу-
жбеници. 

Член 84 
Службениците што при преминување од една 

служба (струка) во друга (член 197 од Законот за 
јавните службеници) добиваат друго з в а њ е и л и 
чин, се д о л ж н и да п о л о ж а т стручен испит за з в а -
њето односно за чинот во ко ј се назначуваат . Ако 
службеникот п о л о ж и л стручен испит за звањето 
или чинот што го има, со актот за н а з н а ч у в а њ е 
се одлучува дали ќе полага дополнителен испит за 
новото з в а њ е односно чин. 

Службениците што при преминување од друга 
ј авна служба во службата на органите на в н а т р е -
шните работи го з а д р ж у в а а т истото з в а њ е а поло-
ж и л е стручен испит во поранешната служба , ќе 
полагаат дополнителен испит само ако е п р о п и ш а -
ното градиво на програмата на посебниот дел од 
стручниот испит услов за в р ш е њ е на работите во 
службата на органите на внатрешните работи. 

Ако службениците при преминување од друга 
јавна служба во службата на органите на внатре -
шните работи го менуваат поранешното з в а њ е а 
п о л о ж и л е стручен испит во с л у ж б а т а од к о ј а п р е -
минуваат, ќе полагаат дополнителен испит од она 
градиво што не е опфатено со градивото на струч-
ниот испит што го положиле . 

Градивото за полагање на дополнителниот 
испит според претходниот став, го определува ор-
ганот при к о ј е ф о р м и р а н а испитната комисија . 

Ч л е н 85 
Службениците од т е х н и ч к и и други струки што 

при преминување од дглгга ј а в н а служба , стопан-
ска или општествена о р г а н и з а ц и ј а и л и самостојна 
п р о ф е с и ј а во службата на органите на внатрешни-
те работи ќе добијат з в а њ е на управни службени-
ци а п о л о ж и л е стручен испит, не полагаат допол-
нителен испит. 

По исклучок од одредбата на претходниот став, 
дополнителен испит полагаат оние службеници што 
преминуваат во службата на органите на внатре-
шните работи за ко ја положениот испит од гра-
дивото на посебниот дел од стручниот испит е 
услов за в р ш е њ е на работите во таа служба . 

Ч л е н 86 
Службениците што се назначуваат (унапреду-

ваат) во з в а њ е или чин повисок од почетниот (стек-
н у в а њ е на в и ш а школска спрема, признавање на 
стручна спрема од повисок степен, преминување — 
поставување од стопанска или општествена орга-
н и з а ц и ј а — чл. 193 и 198 од Законот за ј авните 
службеници) , не полагаат стручен односно допол-
нителен испит за почетно з в а њ е односно почетен 
ч и н од соодветна група. 

Во с л у ч а ј на н а з н а ч у в а њ е (унапредување) од 
з в а њ е односно чин од пониска група во почетно 
з в а њ е односно почетен чин од повисока група, слу-
жбеникот е д о л ж е н да го п о л о ж и стручниот испит 
за новото з в а њ е односно новиот чин. 

Ч л е н 87 
Службениците на кои им е признаена стручна 

спрема од повисок степен за определена служба на 
органите на внатрешните работи, па таа служба ќе 
ј а напуштат и ќе преминат во служба на друг ор-
ган, го губат правото на звањето стечено по овој 
основ. 

Срокот во к о ј е службеникот д о л ж е н да поло-
ж и неко ј од испитите пропишани со овој п р а в и л -
ник се смета од денот на приемот на решението 
односно од денот на соопштувањето, ако со овој 
п р а в и л н и к не е определено поинаку. 

X. П Р Е О Д Н И И З А В Р Ш Н И О Д Р Е Д Б И 
Ч л е н 88 

До донесувањето на прописи за стручните испи-
ти управните службеници со спрема од технички 
и други струки што не п о л о ж и л е стручен испит 
во својата струка, а се д о л ж н и да го положат , ќе 
го полагаат овој испит, и тоа: општиот дел според 
програмата предвидена со овој п р а в и л н и к за з в а -
њето пристав, а посебниот дел според програмата 
предвидена во, досегашните прописи за стручните 
испити. 

Службениците од претходниот став ќе го по-
лагаат стручниот испит пред испитната к о м и с и и 
што ќе ја определи н а д л е ж н и о т д р ж а в е н секрета-
р и ј а т з а внатрешни работи. 

Пред испитната комисија од претходниот ?гав 
ќе го полагаат стручниот испит и службениците од 
членот 89 на овој правилник . 

Ч л е н 89 
Службениците од членот 6 став 2 на овој п р а -

в и л н и к за кои не е п р о п и ш а н а програма на струч-
ниот испит и л и кои не м о ж а т да се здобијат со 
потребна пракса за п о л а г а њ е на стручниот ииппт 
според програмата определена со посебен пропис, 
го полагаат стручниот испит според програмата к о -
ја се состои од општ дел н а стручниот испит про-
п и ш а н за звањето пристав и од посебен дел што 
ќе го определи старешината на -органот во к о ј се 
запослени овие службеници , во согласност со се -
кретари јатот на извршниот совет за општа управа . 

% Ч л е н 90 
Положените стручни испити за з в а њ е за кое 

според поранешните прописи се барала определе-
на стручна спрема се признаваат како положени 
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стручни испити предвидени со овој п р а в и л н и к за 
звање односно чин од соодветна стручна спрема. 

Ке се смета дека го п о л о ж и л е стручни ит испит 
за соодветно з в а њ е од средна стручна спрема слу-
жбениците што з а в р ш и л е курсеви во органите на 
внатрешните работи во траење од н а ј м а л к у ше^т 
месеци, ако поминале пет години во с л у ж б а на ор-
ганите на внатрешните работи пред упатувањето 
на курс. 

На службениците и п о з а в р ш и л е Вишо управно 
училиште за внатрешни работи им се признава 
завршниот испит во ова у ч и л и ш т е к а к о п о л о ж е н 
стручен испит за звањето референт од втора група, 
ако пред упатувањето во училиштето имале н а ј -
малку пет години служба во органите на внатре -
шните работи. 

Положениот з авршен испит во едногодишно 
училиште за внатрешни работи при републичкиот 
д р ж а в е н секретаријат за внатрешни работи, к а к о 
и завршен испит во училиште за офицери на 
Народна милиција (за слушателите од I до VII 
класа), се смета к а к о положен посебен испит за 
признавање на средна стручна спрема во смисла 
на овој правилник. 

На службениците што п о л о ж и л е з авршен испит 
во училиште за офицери на Народна милиција им 
се признава овој испит к а к о положен посебен испит 
за признавање на виша стручна спрема, ако пред 
упатувањето во училиштето имале завршено сред-
но училиште за општо образование или на него 
рамно училиште. 

К а к о положен посебен испит за унапредување 
на извршен пристав и технички пристав во з в а њ е 
виш извршен пристав односно в и ш технички п р и -
став, како и посебен испит за унапредување на 
пристав во звање референт од трета група, се п р и -
знаваат следните испити и з авршени курсеви во 
органите на внатрешните работи: 

1) положен испит за звањето технички пристав 
според програмата предвидена во Правилникот за 
дополненија на Правилникот за стручната спрема 
на службениците во ресорот на внатрешните р а -
боти („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 8/57); 

2) положен завршен испит на курсевите за 
криминалистички службеници што траеле н а ј м а л -
к у шест месеци; 

3) положен завршен испит на курсевите за р а -
дио-телеграфисти о д р ж а н и при Управата за д р -
ж а в н а безбедност што траеле н а ј м а л к у шест ме-
сеци. 

Ч л е н 91 
Службениците на кои при н а з н а ч у в а њ е и з в р -

шено до 1 ј ануари 1958 година им е определено, 
к а к о и оние на кои од посебни комисии им е одо-
брено, да пологаат посебен испит за п р и з н а в а њ е на 
средна или в и ш а стручна спрема ќе го полагаат 
испитот за признавање на средна односно висока 
стручна спрема според програмата што им е опре-
делена. 

Ч л е н 92 
Стручната спрема од повисок степен признаена 

според посебни прописи во други служби, може да 
се признае за напредување и во службата- во орга-
ните на внатрешните работи, ако е за в р ш е њ е на 
определени работи предвидена таков вид стручна 
спрема. Решение за ова донесува старешината н а -
д л е ж е н за назначување, во согласност со комиси-
јата од членот 18 на Законот за ј авните с л у ж б е -
ници. 

Ч л е н 93 
Посебен испит за п р и з н а в а њ е на стручна спре-

ма од повисок степен ќе полагаат според одред-
бите на овој п р а в и л н и к и службениците од членот 
404 став З л а Законот за ј авните службеници. 

Ч л е н 94 
Стручниот испит и посебниот испит за п р и з н а -

в а њ е на стручна спрема од повисок степен ќе се 
полагаат според програмите од главата IV и VII I 
на овој п р а в и л н и к по истекот на три месеци од 
неговото об јавување . 

Ако кандидатот бара, ќе му се одобри полага-
њ е на испитот според таа програма и пред истекот 
на тримесечниот срок. 

Ч л е н 95 
Службениците што според решението за н а з н а -

ч у в а њ е се д о л ж н и во определен срок да го поло-
ж а т стручниот испит за звањето за кое во пора-
нешните прописи за стручната спрема не постоела 
програма на испитот, се д о л ж н и да го положат тој 
испит во срок од една година од денот на влегу-
вањето во сила на овој правилник . 

По истекот на една година од денот на влегу-
вањето во сила на овој п р а в и л н и к службеникот од 
претходниот став не м о ж е да биде унапреден во 
платниот разред повисок од оној во ко ј се наоѓа 
додека не го п о л о ж и испитот. 

/ Ч л е н 96 
Со денот на влегувањето во сила на овој п р а -

в и л н и к престанува да в а ж и Правилникот за струч-
ната спрема на службениците во ресорот на в н а -
трешните работи („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 
32/54 и 8/57). 

Ч л е н 97 
Овој п р а в и л н и к влегува во сила со денот на 

об јавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Бр . 21047 
24 октомври 1960 година 

Белград 

Д р ж а в е н секретар 
за внатрешни работи, 

Светислав Стефановиќ, е. р. 

661. 

Врз основа на членот 393 став 3 од Законот за 
ј авните службеници („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 
53/57, 44/58, 1/59, 52/59 и 27/60), во согласност со Се-
кретари јатот на Сојузниот извршен совет за општа 
управа , сојузниот Д р ж а в е н секретаријат за рабо-
тите на финансиите пропишува 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА ПРАВИЛНИ-
КОТ ЗА СТРУЧНАТА СПРЕМА И СТРУЧНИТЕ 
ИСПИТИ НА СЛУЖБЕНИЦИТЕ НА БАНКИТЕ 

И ШТЕДИЛНИЦИТЕ 

Ч л е н 1 
Во Правилникот за стручната спрема и струч-

ните испити на службениците на банките и ште -
дилниците („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 5/60) во 
членот 24 став 4 втората реченица се менува и гласи: 

„Ако на комисијата и е придодаден испитувач, 
т о ј присуствува на испитот само додека го в р ш и 
испитувањето." 

Ч л е н 2 
Во членот 38 ставот 1 се менува и гласи: 
„За полагање на посебниот испит за п р и з н а в а -

њ е на стручна спрема од повисок степен има право 
да се п р и ј а в и само службеник на банката к о ј има 
н а ј м а л к у осум години служба , к о ј работи н а ј м а л к у 
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две години на работите за кои се бара непосредно 
повисока стручна спрема, и ко ј за последните ч е -
тири години е оценет со оценка „се истакнува" или 
за последните две години — со оценка „особено се 
истакнува" ." 

Член 3 

Во членот 55 по ставот 1 се додава нов став 2, 
ко ј гласи: 

, Хонорарот на испитувачите им се определува 
за часовите на ф а к т и ч н о учествување во работата 
на испитната комисија , но н а ј м а л к у за два часа ," 

Досегашните ст. 2 и 3 стануваат ст. 3 и 4. 

Ч л е н 4 ^ 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден по 

објавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Бр. 11-5208/1 
1 октомври 1960 година 

Белград 

Д р ж а в е н секретар 
за работите на финансиите , 

Никола Минчев, е. p. 

662. 

Врз основа на точката 6 став 2 од Одлуката за 
евиденција и контрола на цените на определени 
производи („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 27/60), со-
јузниот Д р ж а в е н секретаријат за работите на сто-
ковниот промет издава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ПРОИЗВОДИТЕ ЗА КОИ 

НЕ МОЖАТ ДА СЕ ПОКАЧУВААТ ЦЕНИТЕ 

1. Производителските организации не можат да 
ги покачуваат постојните п р о д а ж н и цени за след-
ните производи односно групи производи: 

1) маслени бои, 
2) лакови, 
3) р е ж а н а граѓа од иглолисници, 
4) панел-плочи, 
5) шпер-плочи, 
6) фурнири, 
7) вештачки плочи (лесонит и др.), 
8) бродарски под, 
9) паркет, 

10) амбалажа од дрво, 
11) харти ј а : бездрвна, средно фина , тешко про-

пустлива, тенка од крпи, сурова за индиго и карбон, 
тенка пишувачка , печатарска и обвивна, 

12) картони, 
13) лепенки. 
2. К а к о постојни п р о д а ж н и цени во смисла на 

точката 1 од оваа наредба, се подразбираат цените 
по кои производителските организации ги продава-
ле односните производи до влегувањето во сила на 
оваа наредба. 

3. Цените за производите од оваа наредба не 
можат да се покачуваат во срок од 6 месеци од де -
нот на нејзиното влегување во сила, ако во тој срок 
за одделни производи односно групи производи не 
се определи поинаку. 

4. Оваа наредба влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Бр . 7056/1 
12 декември 1960 година 

Белград 
Д р ж а в е н секретар 

за работите на стоковниот промет, 
Марјан Вредел*, е. р. 

663. 

Врз основа на точката 4 од Одлуката за опре-
д е л у в а њ е на на јвисоките п р о д а ж н и цени на ј агле -
нот („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 15/58), во согла-
сност со Секретаријатот на Сојузниот извршен со-
вет за индустрија , со јузниот Д р ж а в е н секретаријат 
за работите на стоковниот промет издава 

Н А Р Е Д Б А 
З А ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА РУДНИЦИТЕ НА ЈА-
ГЛЕН ШТО М О Ж А Т ДА ГИ ФОРМИРААТ СЛО-

БОДНО ПРОДАЖНИТЕ ЦЕНИ НА ЈАГЛЕНОТ 

1. По исклучок од одредбите на точ. 1 и 2 од 
Одлуката за определување на на јвисоките прода-
ж н и цени на јагленот, следните рудници на јаглен 
м о ж а т да ги ф о р м и р а а т слободно продажните цени 
на јагленот: 

1) Р у д н и к р јавега премога „ К а њ и ж а р и ц а " , Ч р -
номељ; 

2) Тами аевски рудници лигнита, Уб. 
2. Оваа наредба влегува во сила со денот на 

об јавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Бр . 7022/1 
10 декември 1960 година 

Б е л г р а д 

Д р ж а в е н секретар 
за работите на стоковниот промет, 

Марјан БрецеЈБ, е. р. 

664. 

Врз основа на точ. 2 и 11 од Одлуката за еви-
денција и контрола на цените на определени прои-
зводи („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 27/60), сојузниот 
Д р ж а в е н секретари јат за работите на стоковниот 
промет пропишува 

У П А Т С Т В О 
ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА УПАТСТВОТО 
ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА ЕВИДЕН-
ЦИЈА И КОНТРОЛА НА ЦЕНИТЕ НА ОПРЕДЕЛЕ-

НИ ПРОИЗВОДИ 

1. Во Списокот на производите на кои се одне-
сува евиденцијата и контролата на цените, ко ј е со-
ставен дел од Упатството за спроведување на Одлу-
ката за евиденција и контрола на цените на опре-
делени производи („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 
7'58, 30/58, 49/58, 2/59, 30/59, 41/59, 1/60), 6/60, 8/60, 
11/60, 15/60, 20/60, 31/60, 41/60 и 44/60) во гранката 
119 по точката 5 се додава нова точка 6, ко ја гласи: 

„6) Телевизори" . 
2. Во гранката 122 по точката 13 се додава нова 

точка 14, ко ја гласи: 
„14) Паркет" . 
3. Во гранката 124 се бришат точ, 4 и 6. 
4. Ова упатство влегува во сила со денот на 

об јавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Бр . 7137/1 
13 декември 1960 година 

Белград 

Д р ж а в е н секретар 
за работите на стоковниот промет, 

Марјан Брецељ, е. р. 
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665. 

Б р з основа на членот 325 став 4 од Законот за 
јавните службеници („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 
53/57, 44/58, 1/59, 52/59 и 27/60), во согласност со Се-
кретаријатот на Сојузниот и з в р ш е н совет за општа 
управа, Секретаријатот на Сојузниот извршен со-
вет за народно здрав је пропишува 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ИЗМЕНИ НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА СТРУЧНИТЕ 
ИСПИТИ НА ЗДРАВСТВЕНИТЕ СЛУЖБЕНИЦИ 

Член 1 

Во Правилникот за стручните испити на здрав-
ствените службеници („Службен лист на Ф Н Р Ј " , 
бр. 14/60) во членот 5 текстот под в) се менува и 
гласи: 

„в) фармацеут — стажист за сето време на за -
должителниот стаж во определени здравствени 
установи. По исклучок, во места к а д е постојат усло-
ви за стажирање, ф а р м а ц е у т - с т а ж и с т изведува 
стручна обука: 

1) во определена аптека — 8 месеци и во к л и -
ничка лабораторија — 4 месеци, или 

2) во определена аптека — 8 месеци, во к л и н и ч -
ка лабораторија — 2 месеца и во броматолошка л а -
бораторија — 2 месеца." 

Ч л е н 2 
Во членот 10 точка 3 текстот под д) се менува 

и гласи: 
,,д) ф а р м а ц е у т е ™ техничар за сето време на 

задолжителниот с т а ж во здравствената установа во 
која е запослен;". 

Член 3 
Во членот 19 ставот 3 се менува и гласи: 
„Градивото за програмата на посебниот дел од 

стручниот испит за звањето ф а р м а ц е у т опфаќа : 
1) познавање на лековите со основи на ф а р м а к о -

динамијата — (изработка, испитување и и з д а в а њ е 
на лекови); 

2) општа хигиена." 
Во истиот член став 6 текстот под д) се менува 

и гласи: 
х ,,д) фармацевтски техничар : 

1) уредување, организација и администрација 
на аптекарските установи; 

2) изработка на галенски препарати; 
3) познавање и Чување на лекови и санитетски 

материјали;" . 
Во истиот член ставот 10 се менува и гласи: 
^Градивото за програмата на посебниот дел од 

стручниот испит за звањето медицински хемичар 
опфаќа, и тоа: 

а) за звањето медицински хемичар што испиту-
ва прехранбени продукти: 

1) анализа на прехранбените продукти, на во-
дите за пиење и на отпад очните води; 

2) хигиена на исхраната со физиологи ја ; 
3) општа хигиена; 
б) за звањето медицински хемичар што работи 

во клинички лаборатории: 
1) клиничка хемија ; 
2) лабораториска хематологија ; 
3) основи .на физиолога јата ; 
4) општа хигиена; 
в) за звањето медицински хемичар што работи 

во токсиколошки лаборатории: 
1) токсиколошка хемија ; 
2) основи на физиолошката ; 
3) општа хигиена." 

Ч л е н 4 
Во членот 20 ставот 2 се менува и гласи: 
„Програмата на стручниот испит ја издава Се-

кретари јатот на Сојузниот и з в р ш е н совет за народ-
но здрав ј е како свое службено издание." 

Ч л е н 5 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден по 

објавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Бр . 831/1 
9 ноември I960 година 

Белград 

Секретар 
за народно здравје , 

др Херберт Краус, е. р. 

666. 

Врз основа на членот 46 став 4 од Законот за 
средствата на стопанските организации („Службен 
лист на Ф Н Р Ј " , бр. 54/57, 48/58, 17/59, 48/59 и 52/59), 
Секретаријатот на Сојузниот извршен совет за ин-
дустрија издава 

Н А Р Е Д Б А 
З А ИЗМЕНА НА НАРЕДБАТА ЗА ОСВОЈУВАЊЕ 

НОВО ПРОИЗВОДСТВО 

1. Во Наредбата за освојување ново производ-
ство („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 49/60) точката 1 
под 3 се менува и гласи: 

„3) разво јот и изработката на прототипови про-
изводи и уреди што се резултат на и з у ч у в а њ а т а 
според одредбата под 1 и на и с т р а ж у в а њ а т а според 
одредбата под 2 на оваа точка, з аклучно со и з р а -
ботката на пробните серии." 

2. Оваа наредба влегува во сила со денот на 
об јавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Бр . 6329/1 
9 декември 1960 година 

Б е л г р а д 

Секретар за индустрија , 
Хасан Бркиќ, е, р. 

667. 

Вр з основа на членот 16 точка 9 од Уредбата за 
пренесување работите во надлежност на сојузните 
и републичките органи на управата („Службен лист 
на Ф Н Р Ј " , бр. 18/58 и 18/59), на предлог од Соју-
зното јавно обвинителство, Секретаријатот на Соју-
зниот извршен совет за правосудни работи донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
З А ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА РЕШЕНИЕТО 
ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ПОДРАЧЈАТА НА ОКРУ-
ЖНИТЕ И ОКОЛИСКИТЕ ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛ-

СТВА 

1. Во Решението за утврдување на подрач јата 
на о к р у ж н и т е и околиските ј авни обвинителства 
(„Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 2/59 и 2/60) во одделот 
I под „В. во Народна Република Словенија" во точ-
ката 1 ставот 2 се менува и гласи: 

„Околиското јавно обвинителство во Ц е љ е за 
подрачјето на околиските судови во Цеље, Шоштањ, 
Ш м а р ј е при Ј е л ш а х , Словенске К о њ и ц е и Ж а л е ц . " 

2. • Во точката 3 одредбите под б) и в) се бришат. 
3. По точката 7 се додава нова точка 8, ко ја 

гласи: 
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„8. Окружното јавно обвинителство во К р а њ за 
подрачјето на Окружниот суд во К р а њ : 

а) Околиското ј авно обвинителство во К р а њ за 
подрачјето на околиските судови во К р а њ и Ш к о ф ј а 
Лока; 

б) Околиското јавно обвинителство во Р а д о в љ и -
ца за подрачјето на околиските судови во Р а д о в љ и -
ца и Јесенице." 

4. Ова решение влегува во сила осмиот ден по 
објавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Бр. 872/60 
12 декември 1960 година 

Белград 

Секретар 
за правосудни работи, 

др Јосип Хрнчевиќ, е. p. 

668. 

Врз основа на членот 4 од Законот за југосло-
венските стандарди („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 
16/60), Југословенскиот завод за стандардизаци ја 
донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ЈУГОСЛОВЕНСКИТЕ СТАНДАРДИ З А ЕЛЕК-
ТРИЧНИ СИРОВО ДНИЦИ 

1. Во издание на Југословенскиот завод за стан-
дардизаци ја се донесуваат следните југословенски 
стандарди: 

Б а к а р н и ^проводници 
Технички прописи за изработка J U S N.C0.015 
Инсталациони спроводници со ра -

з м и н а т и ж и л и , PP /R и P G / R J U S N.C3.230 
Плоснат спроводник со наспоред-

-ни жили , PP /U J U S N.C3.235 

2. Наведените југословенски стандарди се об ја -
вени во посебно издание на Југословенскиот завод 
за стандардизација , кое е составен дел од ова ре -
шение. 

3. Овие југословенски стандарди се з а д о л ж и т е л -
ни и влегуваат во сила на 1 ф е в р у а р и 1961 година. 

Бр. 15-5257 
12 декември 1960 година 

Белград 
Директор 

на Југословенскиот завод за 
стандардизација 

инж. Славољуб Виторовић е. р. 

669. 

Врз основа на одделот II став 1 од Решението 
за утврдување на подрачјето на о к р у ж н и т е и околи-
ските јавни обвинителства („Службен лист на 
Ф Н Р Ј " , бр. 2/59), Сојузното ј авно обвинителство 
донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ДЕНОТ НА ПОЧЕТОКОТ НА РАБОТАТА НА 

ОКРУЖНОТО ЈАВНО ОБВИНИТЕЛСТВО ВО 
ЛИВНО 

Окружното јавно обвинителство во Ливно ќе 
почне со работа на 15 декември 1960 година. 

П. бр. 215/60 
1 декември 1960 година 

Б е л г р а д 
Сојузен ј авен обвинител, 

Бранко Д. Јевремовић е. р. 

670. 

Врз основа на членот 15 став 3 од Законот за 
јавното обвинителство („Службен лист на Ф Н Р Ј " , 
бр. 51/54 и 15/57), Сојузното ј авно обвинителство до-
несува 

Р Е Ш Е Н И Е 
З А ОПРЕДЕЛУВАЊЕ ОКРУЖЕН ЈАВЕН ОБВИ-
НИТЕЛ ШТО КЕ ГИ ВРШИ РАБОТИТЕ ОД НАД-
ЛЕЖНОСТА НА ОКОЛИСКИ ЈАВЕН ОБВИНИТЕЛ 

1. О к р у ж н и о т ј авен обвинител во К р а њ ќе ги 
в р ш и работите од надлежноста на околискиот ј авен 
обвинител во К р а њ . 

2. Ова решение влегува во сила на 1 ј а н у а р и 
1961 година. 

П. бр. 216/60 
1 декември I960 година 

Белград 
Сојузен ј авен обвинител, 

Бранко Д. Јевремовић е. р. 

671. 

Врз основа на членот 361 став 3 од Законот за 
ј авните службеници („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 
53/57, 44/58, 1/59, 52/59 и 27/60), Собранието на Со-
јузниот завод за социјално осигурување донесува 

О Д Л У К А 
З А ДОПОЛНЕНИЕ НА ОДЛУКАТА З А НАЧИНОТ 
НА УТВРДУВАЊЕ НА СЛУЖБЕНИЧКИТЕ МЕ-
СТА (ЗА СИСТЕМАТИЗАЦИЈАТА) ВО ЗАВОДИТЕ 

ЗА СОЦИЈАЛНО ОСИГУРУВАЊЕ 

1. Во Одлуката за начинот на утврдување на 
службеничките места (за системацизацијата) во за -
водите за социјално осигурување („Службен лист 
на Ф Н Р Ј " , бр. 39/58) по точката 4 се додава нова 
точка 4а, ко ја гласи: 

„4а. Во околиските и републичките заводи за 
социјално осигурување бројот на службеничките 
места за в р ш е њ е на работите во врска со спроведу-
вањето на здравственото осигурување на земјодел-
ските производители се утврдува со посебни од-
л у к и на овие заводи, според бројот на осигурени-
ците односно членовите на домаќинствата опфатени 
со ова осигурување. 

Републичките заводи за социјално осигурување 
ќе организираат следење и евидентирање на рабо-
тата на службениците што ги в р ш а т работите во 
врска со спроведувањето на здравственото осигу-
р у в а њ е на земјоделските производители во околи-
ските заводи за социјално осигурување, заради 
утврдување бројот на службениците потребни за 
в р ш е њ е на овие работи. 

Републичките заводи за социјално осигурување 
до 31 март 1961 година на Сојузниот завод за соци-
ј ално осигурување ќе му поднесат предлог на ме-
рила за утврдување бројот на службениците за в р -
ш е њ е на работите во врска со спроведувањето на 
здравственото осигурување на земјоделските про-
изводители." 

2. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден по 
објавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Бр . 01-14080/1 
10 декември 1960 година 

Б е л г р а д 

Сојузен завод за социјално осигурување 

Претседател 
Директор, на Извршниот одбор, 

Зденко Хас, е. р. Мара Нацева, е. р. 

СЛУЖБЕН ЛИСТ НА ФНРЈ 
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672, 

Врз основа на членот 3 точка 3 и членот 21 од 
Уредбата за организацијата и работата на Со јуз -
ниот завод за статистика („Службен лист на Ф Н Р Ј " , 
бр. 51/57 и 12/60), Сојузниот завод з а статистика 
донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИЗВРШУВАЊЕ ЗЕМЈОДЕЛСКА АНКЕТА ВО 
1961 ГОДИНА 

1. На територијата на Југослави ја од 15 до 25 
ј ануари 1961 година ќе се и з в р ш и земјоделска а н -
кета со ко ја ќе се соберат податоци за бројот на 
добитокот. 

2. Анкетата во секоја околи ја ќе о п ф а т и околу 
5% од сите стопанства, според тоа к о л к у е потребно 
да се добијат сигурни податоци за подрачјето на 
око лр1 јата. 

3. Со подготвителните де јствија , организацијата 
и спроведувањето на оваа анкета ќе раководи Со-
јузниот завод за статистика, к о ј ќе пропише по-
требни обрасци и упатства за тоа. 

4. Околиските заводи за статистика ќе извршат , 
со помош од општинските народни одбори, избор 
на најгодни лица што ќе ј а вршат анкетата ( аеке -
тари). 

5. Старешините на домаќинствата се должни, во 
смисла на членот 21 од Уредбата за организацијата 
и работата на Сојузниот завод за статистика, ' на 
статистичките органи да им дадат потполни и точни 
одговори на п р а ш а њ а т а наведени во обрасците. 

6.. Трошоците за спроведувањето на оваа анкета 
ќе се подмират од средствата предвидени во прет-
сметката н а Сојузниот завод за статистика. 

7. Ова решение влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен лист на Ф Н Р Ј " . 

Б р . 9658/1. 
26 ноември 1960 година 

Белград 
Директор 

на Сојузниот завод за статистика, 
Анте Новак, е. р. 

РЕШЕНИЈА 
Врз основа на членот 5 став 1 од Уредбата за 

Комисијата за културни врски со странство („Слу-
жбен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 12/60), во врска со членот 
33 од Уредбата за организацијата и работата на 
Сојузниот извршен совет („Службен лист на 
Ф Н Р Ј " , бр. 20/58 и 21/59), Сојузниот и з в р ш е н совет 
донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
З А ИМЕНУВАЊЕ ПРЕТСЕДАТЕЛ НА КОМИСИ-
ЈАТА ЗА КУЛТУРНИ ВРСКИ СО СТРАНСТВО И 

ЧЛЕНОВИ ШТО ГИ ИМЕНУВА СОЈУЗНИОТ 
ИЗВРШНИ СОВЕТ 

З а претседател на Комиси јата за културни в р -
ски со странство се именува Крсте Црвенковски, 
член на Сојузниот извршен совет и секретар за 
просвета и култура . 

За членови на Комисијата што ги именува Со-
јузниот извршен совет, се именуваат : 

1. Еди Б р а ј н и к , в и ш советник во Д р ж а в н и о т се-
кретари јат за внатрешни работи на Ф Н Р Ј ; 

2. Владо Ивковиќ, помошник н а ч а л н и к на 
Управата за персонални работи на Сојузниот и з -
в р ш е н совет; 

3. Б а н д а Новосел, директор на Публицистичко-
издавачкиот завод „Југославија" ; 

4. Вука лица М и л у т и н о в и ^ директор .на У п р а -
вата за техничка помош на Ф Н Р Ј и 

б. М и р о с л а в В и т о р о в и ћ директор на Новинско-
издавачкото и п е ч а т а р с к о ^ претпри јатие „ К у л -
тура" . 

Б . бр. 82 
12 декември 1960 година 

Б е л г р а д 

Сојузен извршен совет 
Секретар, Потпретседател, 

Вељко Зековић е. p. Александар Ранковиќ, е. p. 

Врз основа на членот 9 од Уредбата за основу-
вањето и работата на Музе јот на револуцијата на 
народите на Ј у г о с л а в и ј а („Службен лист на ФНРЈ", 
бр. 51/60), во врска со членот 33 од Уредбата за 
организаци јата и работата на Сојузниот извршен 
совет („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 20/58 и 21/59), 
Сојузниот и з в р ш е н совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
З А Н А З Н А Ч У В А Њ Е Д И Р Е К Т О Р НА М У З Е Ј О Т НА 

Р Е В О Л У Ц И Ј А Т А Н А Н А Р О Д И Т Е НА 
Ј У Г О С Л А В И Ј А 

Се назначува за директор на Музејот на рево-
л у ц и ј а т а на народите на Југослави ја Милорад П а -
ниќ-Суреп, досегашен секретар на Одборот за под-
готвување предлози за основувањето на „Музејот 
на револуцијата" . 

Б . бр. 83 
16 декември 1960 година 

Б е л г р а д 
Сојузен и з в р ш е н совет 

Секретар, . Потпретседател, 
Вељко Зековиќ, е. р. Александар Ранковиќ , е. р. 

Врз основа на членот 6 од Уредбата за Инсти-
тутот за к р и м и н о л о ш к и и кр иминалист ички истра-
ж у в а њ а („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 24/60), во 
врска со членот 33 од Уредбата за организацијата 
и работата на Сојузниот и з в р ш е н совет („Службен 
лист на Ф Н Р Ј " , бр. 20/58 и 21/59), Сојузниот и з в р -
ш е н совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
З А НАЗНАЧУВАЊЕ ДИРЕКТОР НА ИНСТИТУ-
ТОТ З А КРИМИНОЛОШКИ И КРИМИНАЛИ-

СТИЧКИ И С Т Р А Ж У В А Њ А 
Се н а з н а ч у в а за директор на Институтот за 

к р и м и н о л о ш к и и к р и м и н а л и с т и ч к и и с т р а ж у в а њ а 
др М и л а н Милутиновиќ, досегашен директор на 
В и ш а т а управна ш к о л а за в н а т р е ш н и работи. 

Б . бр. 84 
16 д е к е м в р и 1960 година 

Б е л г р а д 
Сојузен извршен совет 

Секретар, Потпретседател, 
Вељко Зековић, е. p. Александар Ранковиќ, е. p. 

О Л СЛУЖБЕНИТЕ ЛИСТОВИ 
НА НАРОДНИТЕ РЕПУБЛИКИ 

УРАДНИ ЛИСТ ЉУДСКЕ РЕПУБЛИКЕ 
СЛОВЕНИЈЕ 

„Урадни лист Љ у д с к е Р е п у б л и к е Словеније" во 
бројот 33 од 27 октомври 1960 година о б ј а в у в а : 

Одлука за з а д о л ж и т е л н о доставување на п е ч а -
тените работи до научните библиотеки; 

Одлука за почетокот на исплатувањето на но-
вите п о л о ж а ј ни плати на ф а к у л т е т с к и т е наставни-
ци и соработници; 

Решение за измени на Решението за основува-
в а њ е Завод за ш к о л с к и и поучен ф и л м ; 
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Решение за р а з р е ш у в а њ е и за именување помо-
ш н и к секретар на Извршниот совет за индустрија 
и занаетчиство; 

Решение за именување членови на советот на 
Радио-телевизи јата Љ у б љ а н а ; 

П р а в и л н и к за "ЅШ^едното студирање на Вишата 
домаћинска ш к о л а во Гробље к а ј Домжале ; 

Наредба за спојување на некои населби во оп-
штината Блед . 

Во бројот 34 од 3 ноември I960 година об јавува : 
Закон за посебното школство; 
Закон за з грижувањето ; 
Закон за Вишата школа за социјални работни-

ци во Љ у б љ а н а ; 
Одлука за основување Околиски суд во Сло-

венске К о њ и ц е и за неговата месна надлежност ; 
Одлука за потврда на Уредбата за основување 

Секретаријат на Извршниот совет за информации; 
Одлука за доделување средства од Резервниот 

фонд на НРС; 
Одлука за р а з р е ш у в а њ е односно избор на прет-

седател на о к р у ж е н суд; 
Решение за р а с п и ш у в а њ е дополнителни избори 

за пратеник на Републичкиот собор на Народното 
собрание на Н Р С во 101 Изборна околија . 
СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА НАРОДНА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 

„Службен весник на Народна Република М а к е -
донија" во бројот 34 од 17 октомври I960 година 
објавува: 

Указ за прогласување на Законот за надграду-
вање, со текст на истиот закон; 

Указ з а прогласување на Законот за експлоа-
таци ја на определени минерални суровини, со текст 
на истиот закон; 

Указ за прогласување на Законот за гробишта-
та, со текст на истиот закон; 

Одлука за изменување и дополнување на Д е -
ловникот на Народното собрание на Н Р Македо-
ни ја ; 

Одлука за изменување и дополнување »а Де-
ловникот на Републичкиот собор на Народното со-
брание на Н Р Македонија ; 

Одлука за изменување и дополнување на Де-
ловникот на Соборот на производителите на Н а р о д -
ното собрание на Н Р Македонија ; 

Одлука за потврдување на одлуки за основање 
органи на управата на околиски народни одбори; 

Упатство за образец за дозвола за лов ; 
Исправка на Правилникот за минималните т е -

х н и ч к и и хигиенско-техничките услови во одмо-
ралиштата . 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ НАРОДНЕ РЕПУБЛИКЕ 
ЦРНЕ ГОРЕ 

„Службени лист Народне Републике Црне Горе" 
во бројот 27 од 28 октомври I960 година об јавува : 

Резолуција за унапредување на туризмот во Н Р 
Црна Гора; 

Указ за прогласување на Законот за з аштитата 
на земјиштата од ерозија и порои, со текст на ис-
тиот закон; 

Указ за прогласување на Законот за искори-
стување на пасиштата , со текст на истиот закон; 

Указ за прогласување на Законот за' хидроме-
лиорационите системи и за искористувањето на по-
леделското земјиште на подрачјето на хидромелио-
рационите системи; 

Одлука за измени на Одлуката за надоместо-
ците и платите за постојаните ф у н к ц и и на п р а -
тениците на Народното собрание на Н Р Црна Гора; 

Одлука за измени на Одлуката за рамките за 
утврдување на п о л о ж а ј н и т е плати на с л у ж б е н и -
ците на републичките органи; 

СЛУЖБЕН ЛИСТ tiA ФНРЈ 

Одлука за избор на членови на Советот ита 
Економског ф а к у л т е т а во Титоград што ги избира 
-Извршниот совет на Народното собрание на Н Е 
Црна Гора; 

Одлука за височината на надоместокот за е к -
спроприрано поледелско з е м ј и ш т е за I960 година 
на територијата на Н Р Ц р н а Гора; 

Решение за у к и н у в а њ е на Основното училиште 
во Поттострог на територијата на Општината Будва . 

С О Д Р Ж И Н А : 
Страна 

651. Уредба за професионалната р е х а б и л и т а -
ц и ј а на децата на осигуреници — — — 925 

(»52/Уредба за з авршните сметки на стопан-
ските организации за I960 година — — 928 

653. Уредба за дополненија на Уредбата за 
цените и за условите за продажба на 
електрична енергија — — — —* — 929 

654. Уредба за В и ш а т а ш к о л а за цивилна за -
штита — — — — — — — — — 929 

665. Уредба за о к о в у в а њ е т о и работата на 
Музејот на револуци јата на народите на 
Југослави ја — — — — — — — 931 

656. Уредба за престанок на в а ж е њ е т о на 
Уредбата за управите за приходи — — 932 

657. Уредба за измена на Уредбата за з в а њ а т а 
и платите на службениците на органите 
на внатрешните работи — — — — 932 

658. Одлука за измени и дополненија на Од-
луката за стручната спрема на с л у ж б е -
ниците на санитарната инспекци ја — — 933 

659. Одлука за измена и дополнение на О д л у -
ката за користење на придонесот од до-
ходот отстапен на определени стопански 
организации за нивните фондови — — 93'3 

660. П р а в и л н и к за стручната спрема на слу -
жбениците на органите на внатрешните 

^ работи — — — — — — — — — 933 
061 ј П р а в и л н и к за измени и дополненија на 

/ Правилникот за стручната спрема и 
стручните испити на службениците на 
банките и штедилниците — — — — 943 

662. Наредба за определување на производите 
за кои не м о ж а т да се покачуваат цените 944 

663. Наредба за определување на рудниците 
на ј аглен што м о ж а т да ги ф о р м и р а а т 
слободно п р о д а ж н и т е цени на јагленот 944 

664. Упатство за измени и дополненија на 
Упатството з а спроведување на Одлуката 
за евиденција и контрола на цените на 
определени производи — — — — — 944 

665. П р а в и л н и к за измени на П р а в и л н и к о т за 
стручните испити на здравствените слу-
жбеници — — — — — — — — 945 

666. Наредба за измена на Наредбата за осво-
ј у в а њ е ново производство — — —• — 945 

6£!7. Решение за измени и дополнени ја на Р е -
шението за утврдување на подрач јата на 
о к р у ж н и т е и околиските ј авни обвини-
телства — — — — — — — — — 945 

6Ф8. Решение за југословенските стандарди за 
електрични спроводници — — — — 946 

669. Р е ш е н и е за денот на почетокот на рабо-
- тата на Окружното јавно обвинителство 

во Ливно — — — — — — — — 946 
670. Решение за определување о к р у ж е н ј авен 

обвинител што ќе ги в р ш и работите од 
надлежноста на околиски ј авен обви-
нител — — — — — — — — — 946 

671. Одлука за дополнение на Одлуката за 
начинот на утврдување на с л у ж б е н и ч к и т е 
места (за систематизацијата) во заводите 
за социјално осигурување — — — -— 946 

672. Р е ш е н и е за и з в р ш у в а њ е зем јоделска ан-
кета во 1961 година — — — — — — 947 
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